Дело № 1-531/2023

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

28 июля 2023 г. г. Барнаул

Индустриальный районный суд г. Барнаула Алтайского края в составе председательствующего судьи – Городова А.В.

при секретаре судебного заседания – Чуприной Е.А.,

с участием: 

государственных обвинителей - помощников прокурора Индустриального района г. Барнаула Горового С.А., ФИО1, ФИО3, 

подсудимого ФИО5,

защитников – адвокатов АПАК Вороновой Т.В., Веселова В.В.,

рассмотрел в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении:

ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца совхоза № 

<

адрес>, гражданина Российской Федерации, имеющего высшее юридическое образование, холостого, имеющего 

<

данные изъяты>., официально не трудоустроенного, не военнообязанного; зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, до ареста проживавшего по адресу: 

<

адрес>, не судимого, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 4 ст. 159 УК РФ, фактически содержащегося под стражей по настоящему делу с ДД.ММ.ГГГГ; 

УСТАНОВИЛ:

ФИО5 совершил преступление при следующих обстоятельствах.

Не позднее 24 февраля 2018 года у ФИО5, находящегося на территории г. Барнаула Алтайского края, из корыстных побуждений, с целью личного обогащения, возник преступный умысел, направленный на совершение мошенничества, то есть хищения чужого имущества у неопределенного круга лиц путем обмана и злоупотребления доверием, в особо крупном размере.

В целях реализации указанного преступного умысла ФИО5 разработал план совершения преступления, согласно которому намеривался:

- подыскать лиц из числа своих знакомых, а также иных лиц, готовых передать ему денежные средства под предлогом купли-продажи земельных участков, расположенных в северо-западном направлении от пересечения улиц Просторная и Павловского тракта в г. Барнауле;

- сообщить указанным лицам заведомо ложные сведения о своем трудоустройстве в администрации Алтайского края и наличии у него правомочий на реализацию указанных земельных участков, фактически находящихся в собственности Российской Федерации, при этом, достоверно зная об отсутствии у него возможности и намерений отвечать по взятым на себя обязательствам;

- под видом осуществления сделки купли-продажи земельных участков, расположенных в северо-западном направлении от пересечения улиц Просторная и Павловского тракта в г. Барнауле и фактически принадлежащих Российской Федерации, получить от указанных лиц денежные средства; 

- обратить в свою пользу и расходовать похищенные денежные средства на личные нужды;

- в целях демонстрации исполнения взятых на себя обязательств по продаже земельных участков, создания видимости их реализации и завуалирования совершенных им преступных действий, сообщать покупателям земельных участков различные ложные сведения, в том числе о якобы выполняемых проектных работах по межеванию земельных участков, выполнении проектной документации по планировочной организации земельных участков под жилищное строительство, подачу документов в многофункциональный центр. 

Разработав план совершения преступления, ФИО6, осознавая общественно-опасный характер своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде причинения собственникам денежных средств материального ущерба в особо крупном размере, и желая их наступления, руководствуясь корыстной целью, в период с 24 февраля 2018 года по 06 мая 2019 года совершил мошенничество в особо крупном размере, при следующих обстоятельствах: 

Так, 24 февраля 2018 года, ФИО6, находясь в здании, расположенном по адресу: 

<

адрес>, действуя согласно разработанному плану, умышленно, из корыстных побуждений, в целях незаконного завладения денежными средствами Потерпевший №1, имея доверительные отношения с последним, злоупотребляя его доверием и вводя его в заблуждение относительно своих истинных намерений, предложил ему приобрести земельные участки, расположенные в северо-западном направлении от пересечения улиц Просторная и Павловского тракта в г. Барнауле, по цене 120 000 рублей за один участок и оказать услуги по оформлению необходимых документов. При этом сообщил Потерпевший №1 заведомо ложные сведения о своем трудоустройстве в администрации Алтайского края и наличии у него правомочий на реализацию указанных земельных участков. В свою очередь Потерпевший №1, находясь под влиянием обмана со стороны ФИО6, доверяя ему и не догадываясь о его преступных намерениях, дал свое согласие на приобретение трех земельных участков и оказание услуг по оформлению необходимых документов.

После чего, 24 февраля 2018 года Потерпевший №1, не осведомленный о преступных намерениях ФИО6, находясь в здании, расположенном по адресу: 

<

адрес>, передал ФИО6 денежные средства в сумме 25 000 рублей, в качестве оплаты за земельные участки и оказание услуг по оформлению необходимых документов. В подтверждение получения денежных средств от Потерпевший №1, ФИО6 собственноручно написал расписку, несмотря на то, что выполнять взятые на себя обязательства по продаже земельных участков, заранее не намеривался.

После чего, в июне 2018 года, но не позднее 30 июня 2018 года, Потерпевший №1, не осведомленный о преступных намерениях ФИО6, находясь в здании, расположенном по адресу: 

<

адрес>, передал ФИО6 денежные средства в сумме 360 000 рублей, в качестве оплаты за земельные участки. 

После получения указанных денежных средств, принадлежащих Потерпевший №1, в целях демонстрации исполнения взятых на себя обязательств по продаже земельных участков и оформлению необходимых документов, создания видимости их реализации, действуя согласно разработанного преступного плана, с целью придать видимость надлежащего исполнения сделки купли-продажи земельных участков и завуалировать совершенные им преступные действия, 26 июля 2018 года ФИО6 обратился к ИП ФИО12, для заключения договоров в интересах Потерпевший №1, не осведомленного о преступных намерениях ФИО6, на выполнение проектной документации по планировочной организации якобы приобретенных земельных участков под жилищное строительство, достоверно зная о их последующем не выполнении. 

Таким образом, ФИО6, путем обмана и злоупотребления доверием похитил денежные средства, принадлежащие Потерпевший №1 на общую сумму 385 000 рублей, и впоследствии распорядился похищенным по своему усмотрению. 

После чего, ФИО6, не останавливаясь на достигнутом, в апреле 2018 года, но не позднее 30 апреля 2018 года, находясь на территории г. Барнаула Алтайского края, действуя согласно разработанному плану, умышленно, из корыстных побуждений, в целях незаконного завладения денежными средствами Потерпевший №2, имея доверительные отношения с последним, злоупотребляя его доверием и вводя его в заблуждение относительно своих истинных намерений, предложил ему приобрести земельные участки, расположенные в северо-западном направлении от пересечения улиц Просторная и Павловского тракта в г. Барнауле. При этом сообщил Потерпевший №2 заведомо ложные сведения о своем трудоустройстве в администрации Алтайского края и наличии у него правомочий на реализацию указанных земельных участков. В качестве оплаты за земельные участки ФИО6 предложил Потерпевший №2 внести денежные средства в сумме 280 000 рублей, которые последний передал ФИО6 в феврале 2018 года, за оказание юридических услуг. Однако юридические услуги ФИО6 выполнить по объективным причинам не смог, о чем сообщил Потерпевший №2. В свою очередь Потерпевший №2, находясь под влиянием обмана со стороны ФИО6, доверяя ему и не догадываясь о его преступных намерениях, дал свое согласие на приобретение земельных участков и внесение в качестве оплаты денежных средств в сумме 280 000 рублей, ранее полученных от него ФИО6. 

После чего, в июле 2018 года, но не позднее 31 июля 2018 года, Потерпевший №2, не осведомленный о преступных намерениях ФИО6, находясь в салоне автомобиля у здания, расположенного по адресу: 

<

адрес>, передал ФИО6 денежные средства в сумме 120 000 рублей, в качестве оплаты за земельные участки. 

Затем, в сентябре 2018 года, но не позднее 30 сентября 2018 года, Потерпевший №2, не осведомленный о преступных намерениях ФИО6, находясь в салоне автомобиля у здания, расположенного по адресу: 

<

адрес>, передал ФИО6 денежные средства в сумме 120 000 рублей, в качестве оплаты за земельные участки.

После получения указанных денежных средств, принадлежащих Потерпевший №2, в целях демонстрации исполнения взятых на себя обязательств по продаже земельных участков и оформлению необходимых документов, создания видимости их реализации, действуя согласно разработанного преступного плана, с целью придать видимость надлежащего исполнения сделки купли-продажи земельных участков и завуалировать совершенные им преступные действия, ФИО6 сообщил Потерпевший №2 заведомо ложную информацию о подаче документов, необходимых для оформления сделки купли-продажи земельных участков, в многофункциональный центр.

Таким образом, ФИО6, путем обмана и злоупотребления доверием похитил денежные средства, принадлежащие Потерпевший №2 на общую сумму 520 000 рублей, и впоследствии распорядился похищенным по своему усмотрению.

После чего, ФИО6, не останавливаясь на достигнутом, около 15.00 часов 10 июня 2018 года, находясь в квартире Потерпевший №3, расположенной по адресу: 

<

адрес>, действуя согласно разработанному плану, умышленно, из корыстных побуждений, в целях незаконного завладения денежными средствами Потерпевший №3, имея доверительные отношения с последней, злоупотребляя ее доверием и вводя ее в заблуждение относительно своих истинных намерений, предложил ей приобрести земельные участки, расположенные в северо-западном направлении от пересечения улиц Просторная и Павловского тракта в г. Барнауле, по цене 120 000 рублей за один участок. При этом сообщил Потерпевший №3 заведомо ложные сведения о своем трудоустройстве в администрации Алтайского края и наличии у него правомочий на реализацию указанных земельных участков. В свою очередь Потерпевший №3, находясь под влиянием обмана со стороны ФИО6, доверяя ему и не догадываясь о его преступных намерениях, дала свое согласие на приобретение двух земельных участков, общей стоимостью 240 000 рублей.

После чего, около 16.00 часов 10 сентября 2018 года, несовершеннолетняя дочь Потерпевший №3 – ФИО7 №7, находясь на участке местности у подъезда 

<

адрес>, не осведомленная о преступных намерениях ФИО6, по просьбе Потерпевший №3, передала ФИО6 денежные средства в сумме 240 000 рублей, в качестве оплаты за земельные участки. 

После получения указанных денежных средств, принадлежащих Потерпевший №3, в целях демонстрации исполнения взятых на себя обязательств по продаже земельных участков, создания видимости их реализации, действуя согласно разработанного преступного плана, с целью придать видимость надлежащего исполнения сделки купли-продажи земельных участков и завуалировать совершенные им преступные действия, 14 ноября 2018 года ФИО6 обратился к ИП ФИО12, для заключения договоров в интересах Потерпевший №3, не осведомленной о преступных намерениях ФИО6, на выполнение проектной документации по планировочной организации якобы приобретенных земельных участков под жилищное строительство, достоверно зная о их последующем не выполнении. 

Таким образом, ФИО6, путем обмана и злоупотребления доверием похитил денежные средства, принадлежащие Потерпевший №3 на общую сумму 240 000 рублей, и впоследствии распорядился похищенным по своему усмотрению. 

После чего, ФИО6, не останавливаясь на достигнутом, около 14.00 часов 15 июня 2018 года, находясь на участке местности у здания, расположенного по адресу: 

<

адрес>, действуя согласно разработанному плану, умышленно, из корыстных побуждений, в целях незаконного завладения денежными средствами Потерпевший №4, имея доверительные отношения с последним, злоупотребляя его доверием и вводя его в заблуждение относительно своих истинных намерений, предложил ему приобрести земельные участки, расположенные в северо-западном направлении от пересечения улиц Просторная и Павловского тракта в г. Барнауле, по цене 70 000 рублей за один участок и оказать услуги по оформлению необходимых документов. При этом сообщил Потерпевший №4 заведомо ложные сведения о наличии у него правомочий на реализацию указанных земельных участков. В свою очередь Потерпевший №4, находясь под влиянием обмана со стороны ФИО6, доверяя ему и не догадываясь о его преступных намерениях, дал свое согласие на приобретение земельного участка и оформление необходимых документов.

После чего, в период с 10.00 часов 27 июля 2018 года до 12.00 часов 06 мая 2019 года, Потерпевший №4, не осведомленный о преступных намерениях ФИО6, находясь на территории г. Барнаула Алтайского края, передал ФИО6 денежные средства в сумме 870 000 рублей, в качестве оплаты за земельный участок и оказание услуг по оформлению необходимых документов.

После получения указанных денежных средств, принадлежащих Потерпевший №4, в целях демонстрации исполнения взятых на себя обязательств по продаже земельных участков и оформлению необходимых документов, создания видимости их реализации, действуя согласно разработанного преступного плана, с целью придать видимость надлежащего исполнения сделки купли-продажи земельных участков и завуалировать совершенные им преступные действия, ФИО6 сообщил Потерпевший №4 заведомо ложную информацию о подаче документов, необходимых для оформления сделки купли-продажи земельного участка, в многофункциональный центр.

Таким образом, ФИО6, путем обмана и злоупотребления доверием похитил денежные средства, принадлежащие Потерпевший №4 на общую сумму 870 000 рублей, и впоследствии распорядился похищенным по своему усмотрению.

После чего, ФИО6, не останавливаясь на достигнутом, в июле 2018 года, но не позднее 31 июля 2018 года, находясь на территории г. Барнаула Алтайского края, из корыстных побуждений, в целях незаконного завладения денежными средствами Потерпевший №5, злоупотребляя доверием последнего и введя его в заблуждение относительно своих истинных преступных намерений, обратился к ФИО41 с предложением приобрести земельный участок, расположенный в северо-западном направлении от пересечения улиц Просторная и Павловского тракта в г. Барнауле, по цене 200 000 рублей. При этом сообщил ФИО41 заведомо ложные сведения о своем трудоустройстве в администрации Алтайского края и наличии у него правомочий на реализацию указанного земельного участка. В свою очередь ФИО41, находясь под влиянием обмана со стороны ФИО6, доверяя ему и не догадываясь о его преступных намерениях, дал свое согласие на приобретение земельного участка по указанной стоимости.

В целях демонстрации исполнения взятых на себя обязательств по продаже земельного участка, создания видимости их реализации, действуя согласно разработанного преступного плана, с целью придать видимость надлежащего исполнения сделки купли-продажи земельного участка, 31 июля 2018 года ФИО6 обратился к ИП ФИО12, для заключения договоров в интересах ФИО41, не осведомленного о преступных намерениях ФИО6, на выполнение проектной документации по планировочной организации якобы приобретенного земельного участка под жилищное строительство, достоверно зная о его последующем не выполнении.

После чего, в декабре 2018 года, но не позднее 31 декабря 2018 года, ФИО41, не осведомленный о преступных намерениях ФИО6, находясь в салоне автомобиля у здания, расположенного по адресу: 

<

адрес>, передал ФИО6 денежные средства в сумме 200 000 рублей, в качестве оплаты за земельный участок. 

После получения указанных денежных средств, принадлежащих ФИО41, в целях демонстрации исполнения взятых на себя обязательств по продаже земельного участка, создания видимости их реализации, действуя согласно разработанного преступного плана, с целью придать видимость надлежащего исполнения сделки купли-продажи земельного участка и завуалировать совершенные им преступные действия, ФИО6 сообщил ФИО41 заведомо ложную информацию о подаче документов, необходимых для оформления сделки купли-продажи земельного участка, в многофункциональный центр. 

Таким образом, ФИО6, путем обмана и злоупотребления доверием похитил денежные средства, принадлежащие ФИО41 на общую сумму 200 000 рублей, и впоследствии распорядился похищенным по своему усмотрению. 

После чего, ФИО6, не останавливаясь на достигнутом, в июле 2018 года, но не позднее 25 июля 2018 года, находясь на территории г. Барнаула Алтайского края, из корыстных побуждений, в целях незаконного завладения денежными средствами Потерпевший №6, злоупотребляя доверием последней и введя ее в заблуждение относительно своих истинных преступных намерений, обратился к ФИО42 с предложением приобрести земельные участки, расположенные в северо-западном направлении от пересечения улиц Просторная и Павловского тракта в г. Барнауле, по цене 85 000 рублей за один участок, с внесением предоплаты в размере 15 000 рублей за участок. При этом, сообщил ФИО42 заведомо ложные сведения о своем трудоустройстве в администрации Алтайского края и наличии у него правомочий на реализацию указанных земельных участков. В свою очередь ФИО42, находясь под влиянием обмана со стороны ФИО6, доверяя ему и не догадываясь о его преступных намерениях, дала свое согласие на приобретение пяти земельных участков, общей стоимостью 425 000 рублей, с внесением предоплаты в размере 75 000 рублей.

После чего, около 15.00 часов 25 июля 2018 года, ФИО42, не осведомленная о преступных намерениях ФИО6, находясь на участке местности у здания, расположенного по адресу: 

<

адрес>, передала ФИО6 денежные средства в сумме 75 000 рублей, в качестве оплаты за земельные участки. 

После получения указанных денежных средств, принадлежащих ФИО42, в целях демонстрации исполнения взятых на себя обязательств по продаже земельных участков, создания видимости их реализации, действуя согласно разработанного преступного плана, с целью придать видимость надлежащего исполнения сделки купли-продажи земельных участков и завуалировать совершенные им преступные действия, в период с 30 июля 2018 года по 01 августа 2018 года ФИО6 обратился к ИП ФИО12, для заключения договоров в интересах ФИО42, не осведомленной о преступных намерениях ФИО6, на выполнение проектной документации по планировочной организации якобы приобретенных земельных участков под жилищное строительство, достоверно зная о их последующем не выполнении. 

Таким образом, ФИО6, путем обмана и злоупотребления доверием похитил денежные средства, принадлежащие ФИО42 на общую сумму 75 000 рублей, и впоследствии распорядился похищенным по своему усмотрению. 

Позже, в августе 2018 года, но не позднее 31 августа 2018 года, ФИО42, находясь на территории г. Барнаула Алтайского края, под влиянием обмана, доверяя ФИО6, обратилась к Потерпевший №7, в силу сложившихся между ними доверительных отношений, с предложением покупки земельного участка у ФИО6, сообщив при этом ложные сведения о том, что ФИО6 трудоустроен в администрации Алтайского края и имеет правомочия на реализацию земельных участков, расположенных в северо-западном направлении от пересечения улиц Просторная и Павловского тракта в г. Барнауле. 

В свою очередь Потерпевший №7 в августе 2018 года, но не позднее 31 августа 2018 года, находясь на территории г. Барнаула Алтайского края, желая приобрести земельные участки у ФИО6, поверив полученной от ФИО42 ложной информации, считая ее достоверной, находясь под влиянием обмана, дал свое согласие на приобретение земельных участков. 

После чего, около 15.00 часов 21 ноября 2018 года, ФИО6, находясь в салоне автомобиля у здания, расположенного по адресу: г Барнаул, 

<

адрес>, действуя согласно разработанному плану, умышленно, из корыстных побуждений, в целях незаконного завладения денежными средствами Потерпевший №7, имея доверительные отношения с последним, злоупотребляя его доверием и вводя его в заблуждение относительно своих истинных намерений, предложил ему приобрести земельные участки, расположенные в северо-западном направлении от пересечения улиц Просторная и Павловского тракта в г. Барнауле, по цене 85 000 рублей за один участок, с внесением предоплаты в размере 15 000 рублей, а также участок для строительства нежилого здания по цене 1 500 000 рублей, с внесением предоплаты в размере 165 000 рублей. При этом ФИО6 сообщил Потерпевший №7 заведомо ложные сведения о наличии у него правомочий на реализацию указанных земельных участков. В свою очередь Потерпевший №7, находясь под влиянием обмана со стороны ФИО6, доверяя ему и не догадываясь о его преступных намерениях, в указанное время, находясь в указанном месте, передал ФИО6 денежные средства в сумме 210 000 рублей, в качестве оплаты за земельные участки. В подтверждение получения денежных средств от Потерпевший №7, ФИО6 собственноручно написал расписку, несмотря на то, что выполнять взятые на себя обязательства по продаже земельных участков, заранее не намеривался. 

После получения указанных денежных средств, принадлежащих Потерпевший №7, в целях демонстрации исполнения взятых на себя обязательств по продаже земельных участков, создания видимости их реализации, действуя согласно разработанного преступного плана, с целью придать видимость надлежащего исполнения сделки купли-продажи земельных участков и завуалировать совершенные им преступные действия, ФИО6 сообщил Потерпевший №7 заведомо ложную информацию о подаче документов, необходимых для оформления сделки купли-продажи земельных участков, в многофункциональный центр.

Таким образом, ФИО6, путем обмана и злоупотребления доверием похитил денежные средства, принадлежащие Потерпевший №7 на общую сумму 210 000 рублей, и впоследствии распорядился похищенным по своему усмотрению. 

Позже, в августе 2018 года, но не позднее 31 августа 2018 года, ФИО42, находясь на территории г. Барнаула Алтайского края, под влиянием обмана, доверяя ФИО6, обратилась к Потерпевший №8, в силу сложившихся между ними доверительных отношений, с предложением покупки земельного участка у ФИО6, сообщив при этом ложные сведения о том, что ФИО6 трудоустроен в администрации Алтайского края и имеет правомочия на реализацию земельных участков, расположенных в северо-западном направлении от пересечения улиц Просторная и Павловского тракта в г. Барнауле, по цене 85 000 рублей за один участок, с внесением предоплаты в размере 15 000 рублей за участок.

В свою очередь Потерпевший №8 в августе 2018 года, но не позднее 31 августа 2018 года, находясь на территории г. Барнаула Алтайского края, желая приобрести земельный участок у ФИО6, поверив полученной от ФИО42 ложной информации, считая ее достоверной, находясь под влиянием обмана, дала свое согласие на приобретение земельного участка. 

После чего, в августе 2018 года, но не позднее 31 августа 2018 года, Потерпевший №8, находясь под влиянием обмана со стороны ФИО6, доверяя ему и не догадываясь о его преступных намерениях, находясь на участке местности у здания, расположенного по адресу: 

<

адрес>, передала ФИО6 денежные средства в сумме 15 000 рублей, в качестве оплаты за земельный участок. 

После получения указанных денежных средств, принадлежащих Потерпевший №8, в целях демонстрации исполнения взятых на себя обязательств по продаже земельных участков, создания видимости их реализации, действуя согласно разработанного преступного плана, с целью придать видимость надлежащего исполнения сделки купли-продажи земельного участка и завуалировать совершенные им преступные действия, 14 ноября 2018 года ФИО6 обратился к ИП ФИО12, для заключения договора в интересах Потерпевший №8, не осведомленной о его преступных намерениях, на выполнение проектной документации по планировочной организации якобы приобретенного земельного участка под жилищное строительство, достоверно зная о его последующем не выполнении. Кроме того, ФИО6 сообщил Потерпевший №8 заведомо ложную информацию о подаче документов, необходимых для оформления сделки купли-продажи земельного участка, в многофункциональный центр.

Таким образом, ФИО6, путем обмана и злоупотребления доверием похитил денежные средства, принадлежащие Потерпевший №8 на общую сумму 15 000 рублей, и впоследствии распорядился похищенным по своему усмотрению. 

Позже, в августе 2018 года, но не позднее 31 августа 2018 года, Потерпевший №8, находясь на территории г. Барнаула Алтайского края, под влиянием обмана, доверяя ФИО6, обратилась к Потерпевший №9, в силу сложившихся между ними доверительных отношений, с предложением покупки земельного участка у ФИО6, сообщив при этом ложные сведения о том, что ФИО6 трудоустроен в администрации Алтайского края и имеет правомочия на реализацию земельных участков, расположенных в северо-западном направлении от пересечения улиц Просторная и Павловского тракта в г. Барнауле, по цене 165 000 рублей за один участок.

В свою очередь Потерпевший №9 в августе 2018 года, но не позднее 31 августа 2018 года, находясь на территории г. Барнаула Алтайского края, желая приобрести земельные участки у ФИО6, поверив полученной от Потерпевший №8 ложной информации, считая ее достоверной, находясь под влиянием обмана, дал свое согласие на приобретение двух земельных участков на общую сумму 330 000 рублей, по цене 165 000 рублей за один участок. 

После чего, в августе 2018 года, но не позднее 31 августа 2018 года, Потерпевший №9, находясь в неустановленном месте на территории г. Барнаула Алтайского края, находясь под влиянием обмана, передал Потерпевший №8 денежные средства в сумме 165 000 рублей, в качестве оплаты за земельные участки.

В свою очередь, Потерпевший №8, находясь на участке местности у здания, расположенного по адресу: 

<

адрес>, полученные от Потерпевший №9 денежные средства в сумме 165 000 рублей, передала ФИО6, не предполагая при этом, что последний выполнять взятые на себя обязательства по продаже земельного участка заранее не намеривался.

После чего, в неустановленный период времени, но не позднее 20 сентября 2018 года, при неустановленных обстоятельствах на территории г. Барнаула Алтайского края, Потерпевший №9 находясь под влиянием обмана со стороны ФИО6, доверяя ему и не догадываясь о его преступных намерениях, передал ФИО6 денежные средства в сумме 165 000 рублей, в качестве оплаты за земельные участки.

В целях демонстрации исполнения взятых на себя обязательств по продаже земельных участков, создания видимости их реализации, действуя согласно разработанного преступного плана, с целью придать видимость надлежащего исполнения сделки купли-продажи земельных участков и завуалировать совершенные им преступные действия, 02 августа 2018 года ФИО6 обратился к ИП ФИО12, для заключения договора в интересах Потерпевший №9, не осведомленного о преступных намерениях ФИО6, на выполнение проектной документации по планировочной организации якобы приобретенных земельных участков под жилищное строительство, достоверно зная о его последующем не выполнении. Кроме того, ФИО6 сообщил Потерпевший №9 заведомо ложную информацию о подаче документов, необходимых для оформления сделки купли-продажи земельного участка, в многофункциональный центр.

Таким образом, ФИО6, путем обмана и злоупотребления доверием похитил денежные средства, принадлежащие Потерпевший №9 на общую сумму 330 000 рублей, и впоследствии распорядился похищенным по своему усмотрению.

Позже, в августе 2018 года, но не позднее 31 августа 2018 года, Потерпевший №8, находясь на территории г. Барнаула Алтайского края, под влиянием обмана, доверяя ФИО6, обратилась к Потерпевший №10, в силу сложившихся между ними доверительных отношений, с предложением покупки земельного участка у ФИО6, сообщив при этом ложные сведения о том, что ФИО6 трудоустроен в администрации Алтайского края и имеет правомочия на реализацию земельных участков, расположенных в северо-западном направлении от пересечения улиц Просторная и Павловского тракта в г. Барнауле, по цене 110 000 рублей за один участок, с внесением предоплаты в размере 15 000 рублей.

В свою очередь ФИО43 в августе 2018 года, но не позднее 31 августа 2018 года, находясь на территории г. Барнаула Алтайского края, желая приобрести земельный участок у ФИО6, поверив полученной от Потерпевший №8 ложной информации, считая ее достоверной, находясь под влиянием обмана, дал свое согласие на приобретение земельного участка по цене 110 000 рублей, с внесением предоплаты в размере 15 000 рублей. 

После чего, в августе 2018 года, но не позднее 31 августа 2018 года, ФИО43, находясь в неустановленном месте на территории г. Барнаула Алтайского края, находясь под влиянием обмана, передал Потерпевший №8 денежные средства в сумме 15 000 рублей, в качестве оплаты за земельный участок.

В свою очередь, Потерпевший №8 в период с августа по сентябрь 2018 года, но не позднее 20 сентября 2018 года, находясь на участке местности у здания, расположенного по адресу: 

<

адрес>, полученные от ФИО43 денежные средства в сумме 15 000 рублей, передала ФИО6, не предполагая при этом, что последний выполнять взятые на себя обязательства по продаже земельного участка заранее не намеривался.

После получения указанных денежных средств, принадлежащих ФИО43, в целях демонстрации исполнения взятых на себя обязательств по продаже земельного участка, создания видимости их реализации, действуя согласно разработанного преступного плана, с целью придать видимость надлежащего исполнения сделки купли-продажи земельного участка и завуалировать совершенные им преступные действия, ФИО6 сообщил ФИО43 заведомо ложную информацию о подаче документов, необходимых для оформления сделки купли-продажи земельного участка, в многофункциональный центр.

Таким образом, ФИО6, путем обмана и злоупотребления доверием похитил денежные средства, принадлежащие ФИО43 на общую сумму 15 000 рублей, и впоследствии распорядился похищенным по своему усмотрению.

Позже, в августе 2018 года, но не позднее 31 августа 2018 года, Потерпевший №8, находясь на территории г. Барнаула Алтайского края, под влиянием обмана, доверяя ФИО6, обратилась к Потерпевший №12, в силу сложившихся между ними доверительных отношений, с предложением покупки земельного участка у ФИО6, сообщив при этом ложные сведения о том, что ФИО6 трудоустроен в администрации Алтайского края и имеет правомочия на реализацию земельных участков, расположенных в северо-западном направлении от пересечения улиц Просторная и Павловского тракта в г. Барнауле, по цене 110 000 рублей за один участок, с внесением предоплаты в размере 15 000 рублей.

В свою очередь Потерпевший №12 в августе 2018 года, но не позднее 31 августа 2018 года, находясь на территории г. Барнаула Алтайского края, желая приобрести земельные участки у ФИО6, поверив полученной от Потерпевший №8 ложной информации, считая ее достоверной, находясь под влиянием обмана, дал свое согласие на приобретение шести земельных участков на общую сумму 660 000 рублей, с внесением предоплаты в размере 15 000 рублей за каждый участок. 

После чего, в августе 2018 года, но не позднее 31 августа 2018 года, Потерпевший №12, находясь в неустановленном месте на территории г. Барнаула Алтайского края, находясь под влиянием обмана, передал Потерпевший №8 денежные средства в сумме 90 000 рублей, в качестве оплаты за земельные участки.

В свою очередь, Потерпевший №8, находясь на участке местности у здания, расположенного по адресу: 

<

адрес>, полученные от Потерпевший №12 денежные средства в сумме 90 000 рублей, передала ФИО6, не предполагая при этом, что последний выполнять взятые на себя обязательства по продаже земельного участка заранее не намеривался.

После получения указанных денежных средств, принадлежащих Потерпевший №12, в целях демонстрации исполнения взятых на себя обязательств по продаже земельных участков, создания видимости их реализации, действуя согласно разработанного преступного плана, с целью придать видимость надлежащего исполнения сделки купли-продажи земельных участков и завуалировать совершенные им преступные действия, 14 ноября 2018 года ФИО6 обратился к ИП ФИО12, для заключения договоров в интересах Потерпевший №12, не осведомленного о преступных намерениях ФИО6, на выполнение проектной документации по планировочной организации якобы приобретенных земельных участков под жилищное строительство, достоверно зная о их последующем не выполнении. Кроме того, ФИО6 сообщил Потерпевший №12 заведомо ложную информацию о подаче документов, необходимых для оформления сделки купли-продажи земельных участков, в многофункциональный центр.

Таким образом, ФИО6, путем обмана и злоупотребления доверием похитил денежные средства, принадлежащие Потерпевший №12 на общую сумму 90 000 рублей, и впоследствии распорядился похищенным по своему усмотрению.

После чего, ФИО6, не останавливаясь на достигнутом, в июле 2018 года, но не позднее 31 июля 2018 года, находясь на территории г. Барнаула Алтайского края, из корыстных побуждений, в целях незаконного завладения денежными средствами Потерпевший №13, злоупотребляя доверием последнего и введя его в заблуждение относительно своих истинных преступных намерений, обратился к Потерпевший №13 с предложением приобрести земельные участки, расположенные в северо-западном направлении от пересечения улиц Просторная и Павловского тракта в г. Барнауле, по цене 85 000 рублей за один участок, с внесением предоплаты в размере 15 000 рублей за участок. При этом сообщил Потерпевший №13 заведомо ложные сведения о своем трудоустройстве в администрации Алтайского края и наличии у него правомочий на реализацию указанных земельных участков. В свою очередь Потерпевший №13, находясь под влиянием обмана со стороны ФИО6, доверяя ему и не догадываясь о его преступных намерениях, дал свое согласие на приобретение пяти земельных участков, общей стоимостью 425 000 рублей, с внесением предоплаты в размере 75 000 рублей.

После чего, в июле 2018 года, но не позднее 31 июля 2018 года, Потерпевший №13, не осведомленный о преступных намерениях ФИО6, находясь на участке местности у здания, расположенного по адресу: 

<

адрес>, передал ФИО6 денежные средства в сумме 75 000 рублей, в качестве оплаты за земельные участки. 

Продолжая действовать согласно разработанного преступного плана, ФИО6, в октябре 2018 года, но не позднее 31 октября 2018 года, находясь в здании, расположенном по адресу: 

<

адрес>, имея доверительные отношения с Потерпевший №13, злоупотребляя его доверием и вводя его в заблуждение относительно своих истинных намерений, предложил Потерпевший №13 передать ему денежные средства в сумме 125 000 рублей, в качестве оплаты за выше обозначенные земельные участки. В свою очередь Потерпевший №13, находясь под влиянием обмана со стороны ФИО6, доверяя ему и не догадываясь о его преступных намерениях, дал свое согласие на передачу денежных средств ФИО6 и находясь в здании, расположенном по указанному адресу, передал ФИО6 денежные средства в сумме 125 000 рублей, в качестве оплаты за земельные участки.

Далее, 14 ноября 2018 года ФИО6, действуя согласно разработанного преступного плана, в целях демонстрации исполнения взятых на себя обязательств по продаже земельных участков, создания видимости надлежащего исполнения сделки купли-продажи земельных участков, обратился к ИП ФИО12, для заключения договоров в интересах Потерпевший №13, не осведомленного о преступных намерениях ФИО6, на выполнение проектной документации по планировочной организации якобы приобретенных земельных участков под жилищное строительство, достоверно зная о их последующем не выполнении.

Продолжая реализовывать задуманное, 15 ноября 2018 года, более точное время не установлено, ФИО6, находясь в здании, расположенном по адресу: 

<

адрес>, из корыстных побуждений, в целях незаконного завладения денежными средствами Потерпевший №13, имея доверительные отношения с последним, злоупотребляя его доверием и вводя ее в заблуждение относительно своих истинных намерений, продемонстрировал Потерпевший №13 договоры на выполнение проектной документации по планировочной организации якобы приобретенных земельных участков под жилищное строительство, заключенные в интересах Потерпевший №13, и предложил передать последнему денежные средства в сумме 100 000 рублей, в качестве оплаты за выше обозначенные земельные участки. В свою очередь Потерпевший №13, находясь под влиянием обмана со стороны ФИО6, доверяя ему и не догадываясь о его преступных намерениях, дал свое согласие на передачу денежных средств ФИО6 и находясь в здании, расположенном по указанному адресу, передал ФИО6 банковскую карту, со счета которой в последующем ФИО6 снял денежные средства в сумме 100 000 рублей. 

После получения указанных денежных средств, принадлежащих Потерпевший №13, в целях демонстрации исполнения взятых на себя обязательств по продаже земельных участков, создания видимости их реализации, действуя согласно разработанного преступного плана, с целью придать видимость надлежащего исполнения сделки купли-продажи земельных участков и завуалировать совершенные им преступные действия, ФИО6 сообщил Потерпевший №13 заведомо ложную информацию о подаче документов, необходимых для оформления сделки купли-продажи земельных участков, в многофункциональный центр.

Таким образом, ФИО6, путем обмана и злоупотребления доверием похитил денежные средства, принадлежащие Потерпевший №13 на общую сумму 300 000 рублей, и впоследствии распорядился похищенным по своему усмотрению. 

Позже, в июле 2018 года, но не позднее 31 июля 2018 года, Потерпевший №13, находясь у здания, расположенного по адресу: 

<

адрес>, под влиянием обмана, доверяя ФИО6, обратился к Потерпевший №14, в силу сложившихся между ними доверительных отношений, с предложением покупки земельного участка у ФИО6, сообщив при этом ложные сведения о том, что ФИО6 трудоустроен в администрации Алтайского края и имеет правомочия на реализацию земельных участков, расположенных в северо-западном направлении от пересечения улиц Просторная и Павловского тракта в г. Барнауле. 

В свою очередь Потерпевший №14 в июле 2018 года, но не позднее 31 июля 2018 года, находясь у здания по указанному адресу, желая приобрести земельный участок у ФИО6, поверив полученной от Потерпевший №13 ложной информации, считая ее достоверной, находясь под влиянием обмана, дал свое согласие на приобретение земельного участка. 

После чего, в июле 2018 года, но не позднее 31 июля 2018 года, ФИО6, находясь у здания по вышеуказанному адресу, действуя согласно разработанному плану, умышленно, из корыстных побуждений, в целях незаконного завладения денежными средствами Потерпевший №14, имея доверительные отношения с последним, злоупотребляя его доверием и вводя его в заблуждение относительно своих истинных намерений, предложил ему приобрести земельный участок, расположенный в северо-западном направлении от пересечения улиц Просторная и Павловского тракта в г. Барнауле, по цене 120 000 рублей, с внесением предоплаты в размере 20 000 рублей. При этом сообщил Потерпевший №14 заведомо ложные сведения о своем трудоустройстве в администрации 

<

адрес> и наличии у него правомочий на реализацию указанного земельного участка. В свою очередь Потерпевший №14, находясь под влиянием обмана со стороны ФИО6, доверяя ему и не догадываясь о его преступных намерениях, дал свое согласие на приобретение земельного участка по цене 120 000 рублей, с внесением предоплаты в размере 20 000 рублей. 

После чего, в августе 2018 года, но не позднее 31 августа 2018 года, Потерпевший №14, не осведомленный о преступных намерениях ФИО6, находясь в здании, расположенном по адресу: 

<

адрес>, передал ФИО6 денежные средства в сумме 20 000 рублей, в качестве оплаты за земельный участок. 

После получения указанных денежных средств, принадлежащих Потерпевший №14, в целях демонстрации исполнения взятых на себя обязательств по продаже земельного участка, создания видимости их реализации, действуя согласно разработанного преступного плана, с целью придать видимость надлежащего исполнения сделки купли-продажи земельного участка и завуалировать совершенные им преступные действия, ФИО6 сообщил Потерпевший №14 заведомо ложную информацию о подаче документов, необходимых для оформления сделки купли-продажи земельного участка, в многофункциональный центр.

Таким образом, ФИО6, путем обмана и злоупотребления доверием похитил денежные средства, принадлежащие Потерпевший №14 на общую сумму 20 000 рублей, и впоследствии распорядился похищенным по своему усмотрению. 

Так, ФИО6 в период времени с 24 февраля 2018 года по 06 мая 2019 года путем обмана и злоупотребления доверием получил от потерпевших Потерпевший №1, Потерпевший №2, Потерпевший №3, Потерпевший №4, Потерпевший №5, Потерпевший №6, Потерпевший №7, Потерпевший №8, Потерпевший №9, Потерпевший №10, Потерпевший №12, Потерпевший №13, Потерпевший №14 под видом купли-продажи земельных участков принадлежащие им денежные средства в особо крупном размере в общей сумме 3 270 000 рублей, которые похитив, обратил в свою пользу, распорядившись впоследствии ими по своему усмотрению.

Подсудимый ФИО5 на предварительном следствии от дачи показаний, на основании ст. 51 Конституции РФ отказался, в суде свою вину в совершении данного преступления признал в полном объеме, дал показания о том, что совершил хищения денежных средств потерпевших при обстоятельствах, изложенных в обвинении, денежные средства которых в последующем частично вернул потерпевшим, остаток потратил на нужды СВО. 

В ходе очных ставок с потерпевшими Потерпевший №3, Потерпевший №4, Потерпевший №8, Потерпевший №10, Потерпевший №12, показания которых были оглашены с согласия сторон, ФИО6 на следствии отрицал факты получения от них денежных средств, расписки о получении которых были написаны им под давлением, потерпевшего Потерпевший №10 он раньше не видел, был с ним не знаком. Оглашенные показания ФИО5 не подтвердил, объяснив их избранной на тот момент защитной позицией, настаивал на показаниях, данных в суде.

Кроме признания, вина ФИО5 в совершении данного преступления подтверждается совокупностью исследованных судом доказательств.

С согласия сторон были оглашены показания неявившихся потерпевших и свидетелей.

Потерпевший Потерпевший №1 на следствии дал показания о том, что зимой 2018 года он познакомился с ФИО5, в кругу общих знакомых. Со слов ФИО6 ему стало известно, что он является работником комитета по архитектуре администрации г. Барнаула. В ходе общения ФИО6 рассказывал о своих многочисленных связях, заслугах перед обществом. В период с января 2018 по февраль 2018 года ему со слов кого-то из знакомых, стало известно о том, что ФИО6 имеет возможность реализовать земельные участки для строительства, расположенные вблизи пересечения улиц Просторная и Павловский тракт в г. Барнауле, кроме того, возможно приобрести участок 12 соток, по цене 120 000 рублей, изначально возможно было получить его в аренду, а затем необходимо было возвести на участке временное строение и оформить участок в собственность. Данное предложение его заинтересовало, так как он планировал приобрести участок для строительства. Узнав об этом, он сообщил о своем намерении приобрести земельный участок, после чего, 24.02.2018 в дневное время у него состоялась встреча с ФИО5 в кафе «Регата», расположенном по адресу: 

<

адрес>, в ходе которой, ФИО6 подтвердил возможность приобретения земельного участка. Информацию ФИО6 преподнес красочно и очень убедительно, при общении постоянно рассказывал о своих многочисленных связях и своем трудоустройстве в администрации. Оснований не доверять ФИО6 у него не было, поэтому он сообщил о своем намерении приобрести три земельных участка, по цене 120 000 рублей каждый, на общую сумму 360 000 рублей. При этом ФИО6 заверил его, что делать ничего не нужно, ФИО6 займется оформлением всех документов, за что необходимо будет заплатить денежные средства в сумме 25 000 рублей. Денежные средства за участки необходимо будет оплатить позже, в ходе оформления документов. Его устроили условия сделки и, находясь в указанном кафе, он передал по просьбе ФИО6 денежные средства в сумме 25 000 рублей, за оказание ФИО6 услуг по оформлению документов, о чем взял расписку с последнего. Получив денежные средства, ФИО6 попросил предоставить копию паспорта, а также копии документов на членов его семьи, которые были необходимы для оформления документов на участки. Забрав денежные средства и получив копии документы, ФИО6 ушел, пообещав с ним связаться. 

В начале июня 2018 года ему позвонил ФИО6 и сообщил, что необходимо передать денежные средства в сумме 360 000 рублей за три земельных участка, назначил встречу в вышеуказанном кафе «Регата» по указанному адресу, где они встретились в начале июня 2018 года, и он передал ФИО6 наличные денежные средства в сумме 360 000 рублей. При этом расписки между ними не составлялись, так как ФИО6 заверил его, что позже предоставит акт приема-передачи денежных средств, заверенный комитетом по архитектуре администрации г. Барнаула. Сомнений не доверять ФИО6 у него не было. Окончить оформление документов ФИО6 пообещал в срок до декабря 2018 года. 

Позже он неоднократно звонил ФИО6 и интересовался процессом оформления документов на земельные участки. ФИО6 заверял его, что идет по плану и в декабре 2018 года участки будут оформлены на его имя. При этом в период с августа по октябрь 2018 года ФИО6 показывал топографическую карту на земельный участок, расположенный вблизи пересечения улиц Просторная и Павловский тракт в г. Барнауле. Участок, изображенный на карте, ФИО6 обещал размежевать и реализовать в собственность различным физическим лицам. Сомнений не доверять ФИО6 у него не было, он рассказывал все убедительно. 

Позже, в октябре 2018 года он настоял на встрече с ФИО6 в МФЦ, расположенном по Павловскому тракту в г. Барнауле, так как хотел убедиться, что документы на земельные участки действительно находятся на стадии оформления. ФИО6 согласился и в указанный день прибыл на встречу, заверил его в скорейшем завершении оформления документов и они разошлись. Позже он неоднократно звонил ФИО6 и интересовался о готовности документов на земельные участки. ФИО6 продолжал его заверять в оформлении документов, от встреч уклонялся, ссылаясь на свою занятость. До конца декабря 2018 года документы ФИО6 ему не предоставил, в ходе телефонных разговоров давал лишь пустые обещания. Учитывая данные обстоятельства, он стал понимать, что что-то происходит не так, поэтому в ходе одного из телефонных разговоров потребовал от ФИО6 возврата денежных средств. ФИО6 от возврата денежных средств отказался и продолжал заверять его в оформлении документов. 

В апреле 2019 года он вновь связался с ФИО6 и потребовал вернуть денежные средства. ФИО6 предложил встретиться и показать приобретенные земельные участки. Он согласился и в апреле 2019 года он и ФИО6 встретились на участке вблизи пересечения улиц Просторная и Павловский тракт в г. Барнауле. ФИО6 показал земельный участок, который был зачищен для строительства. По обстановке у него создалось мнение, что участок действительно реализуется и на нем планируется начать строительство, после чего ФИО6 предложил выбрать расположение участков, которые он хотел бы приобрести для своих нужд и определить границы участков кольями. Он согласился, так как у него не было оснований не доверять ФИО6. Затем он выбрал место расположения трех участков и очертил их границы, расставив колья. После чего ФИО6 его вновь заверил в ближайшем завершении оформления документов и они разошлись. Более он ФИО6 не видел, так как на его телефонные звонки ФИО6 не отвечал, документы на участки не передал, денежные средства не вернул. Учитывая изложенное, он понял, что ФИО6 его обманул. В полицию обращаться не стал, так как не видел смыла. В суд с исковыми требованиями к ФИО6 не обращался, так как у него не было документов, подтверждающих передачу денежных средств ФИО6. 

В результате совершения преступления ему был причинен материальный ущерб на сумму 385 000 рублей, который является для него крупным, так как его доход составляет 30 000 рублей.

Потерпевший Потерпевший №2, на следствии дал показания о том, что зимой 2018 года он познакомился с ФИО5, который представился работником администрации, рассказывал о своих многочисленных связях. Их познакомил ФИО7 №2, который являлся собственником торговых павильонов, расположенных вблизи остановки общественного транспорта «п. Урожайный», которые он имел намерение приобрести у ФИО7 №2 в собственность. Однако, земельные участки, на которых располагались торговые павильоны, находились в муниципальной собственности, поэтому они были арендованы ФИО7 №2. В ходе обсуждения сделки по покупке торговых павильонов ФИО7 №2 сообщил об этом и он сказал о своем намерении получить в собственность данные земельные участки. Так как участки находились в муниципальной собственности, ФИО7 №2 обратился к своему знакомому ФИО5, который являлся работником администрации и мог оказать содействие в оформлении права собственности на указанные земельные участки, после чего, в феврале 2018 года он, ФИО7 №2 и ФИО6 встретились у торговых киосков, расположенных по указанному адресу. При встрече он увидел ФИО6 впервые, ФИО7 №2 объяснил причину обращения к ФИО39 и поинтересовался сможет ли ФИО4 им оказать помощь в оформлении земельных участков. ФИО6 заверил их, что сможет оказать помощь в оформлении участков в собственность и процедура оформления документов будет стоить 280 000 рублей. Он согласился на предложение ФИО6, так как у него не было оснований не доверять ему. При указанной встрече, он передал ФИО6 наличные денежные средства в сумме 280 000 рублей, расписок между ними не составлялось, так как он доверял ФИО6 и не предполагал, что работник администрации сможет обмануть. Сроков оформления документов ФИО6 не называл. В апреле 2018 года ФИО6 сообщил, что невозможно оформление земельных участков в частную собственность, так как под земельными участками пролегают коммуникационные линии. Учитывая невозможность оформления участков в собственность, он потребовал от ФИО6 возврата ранее переданных денежных средств в сумме 280 000 рублей. ФИО6, видимо не желая возвращать денежные средства, сообщил, что имеется возможность приобрести в собственность земельные участки, расположенные вблизи пересечения улиц Павловский тракт и Просторная в г. Барнауле. ФИО6 рассказал, что участки реализуются по заниженной рыночной стоимости и многие лица уже приобрели их для строительства. Также ФИО6 сказал, что купив участки по заниженной рыночной стоимости, он сможет в последующем перепродать участки по более высокой цене. Его заинтересовало предложение ФИО6 и он дал свое согласие. При этом ФИО6 сообщил, что ранее полученные от него денежные средства в сумме 280 000 рублей, будут затрачены на приобретение указанных земельных участков, а также он должен будет внести дополнительные суммы денежных средств, в процессе оформления документов. Срок завершения оформления документов ФИО6 назначил до декабря 2018 года. 

В июле 2018 года ему позвонил ФИО6 и сообщил, что для приобретения участков необходимо передать денежные средства в сумме 120 000 рублей. Они договорились о встрече по адресу: 

<

адрес>, в салоне его автомобиля, в ходе которой он передал ФИО6 наличные денежные средства в сумме 120 000 рублей, расписок между ними не составлялось, так как он доверял ФИО6 и был уверен, что последний является работником администрации. Получив денежные средства, ФИО6 его заверил в оформлении документов в ранее оговоренный срок и покинул салон его автомобиля.

После передачи денежных средств, в период с июля по август 2018 года он вместе с ФИО6 посещал МФЦ, где ФИО6 получил у регистратора талон и они проследовали на второй этаж центра. Далее он ожидал ФИО6 в коридоре, пока тот общался с различными работниками МФЦ. О чем ФИО6 разговаривал с работниками МФЦ, он не слышал. Для какой цели фактически он и ФИО6 посещали МФЦ, указать не может. Учитывая изложенное, он был уверен, что они обращались в МФЦ для оформления земельных участков в его собственность. Позже, в середине сентября 2018 года ему позвонил ФИО6 и сообщил, что для приобретения участков необходимо передать денежные средства в сумме 120 000 рублей. Они договорились о встрече по адресу: 

<

адрес>, в салоне его автомобиля. Так, находясь в салоне автомобиля, он передал ФИО6 наличные денежные средства в сумме 120 000 рублей. Расписок между ними не составлялось, так как он доверял ФИО6 и был уверен, что ФИО6 является работником администрации. Получив денежные средства, ФИО6 его заверил в оформлении документов в ранее оговоренный срок. Затем он неоднократно звонил ФИО6 и интересовался о процессе оформления документов на земельные участки, ФИО6 продолжал его заверять, что документы находятся в процессе оформления, каждый раз называл новые сроки завершения оформления документов, которые самостоятельно позже переносил. В ходе общения ФИО6 давал пустые обещания, ссылался на различные трудности в оформлении, отсутствии подписей и иное. Кроме того, он и ФИО6 неоднократно встречались по данному вопросу в различных местах на территории г. Барнауле. Встречи происходили в салоне его автомобиля и у него сохранились записи с видеорегистратора личного автомобиля. 

В декабре 2018 года, при наступлении срока окончания оформления документов, ФИО6 стал уклоняться от встреч, на его телефонные звонки перестал отвечать. Учитывая изложенное, он понял, что ФИО6 его обманул и завладел принадлежащими ему денежными средствами в сумме 520 000 рублей. В полицию с заявлением он обращаться не стал, так как думал, что является единственным потерпевшим от действий ФИО6. Кроме того, у него не было документов, подтверждающих передачу денежных средств ФИО6. Он доверял ФИО6 и не получал от последнего расписок. Позже, в апреле 2023 года ему со слов ФИО7 №2 стало известно о возбуждении уголовного дела в отношении ФИО6 по факту совершения мошеннических действий. В результате совершения данного преступления ему был причинен материальный ущерб на сумму 520 000 рублей, который является для него крупным, так как его доход составляет 30 000 рублей.

Потерпевшая Потерпевший №3, на следствии дала показания о том, что в марте 2018 года ее супруг ФИО7 №6 познакомился с ФИО5, который представлялся работником администрации и рассказывал о своих делах и заслугах в г. Барнауле. 10.06.2018 около 15.00 часов ФИО6 пришел к ним домой по адресу: 

<

адрес> и показал документы на земельные участки, расположенные вблизи пересечения улиц Просторная и Павловского тракта в г. Барнауле, при этом он пояснил, что благодаря его связям, указанные земельные участки можно приобрести по заниженной рыночной стоимости. Данное предложение ее заинтересовало и она решила приобрести два земельных участка общей стоимостью 240 000 рублей, по цене 120 000 рублей каждый. После чего ФИО6 взял у нее копии паспортов на ее имя и имя ее супруга, для оформления документов на земельные участки. 11.06.2018 ей позвонил ФИО6 и заверил ее в самостоятельном оформлении всех документов на земельные участки. После завершения оформления документов, ей необходимо будет передать денежные средства в сумме 240 000 рублей. 

05.09.2018 ФИО6 позвонил ей и сообщил о готовности документов на земельные участки и необходимости внести оплату в полном объем, она сообщила ему что ей некогда было заниматься приобретением земельных участков, после чего ФИО6 стал ей звонить по 5-6 раз в день, поясняя, что если она не внесет ранее оговоренную сумму, то земельные участки будут проданы другим заинтересованным лицам. 10.09.2018 около 16.00 часов ФИО6 приехал к подъезду №1 

<

адрес>, где она проживает, пояснил, что приехал за денежными средствами за земельные участки, она попросила свою несовершеннолетнею дочь – ФИО7 №7 вынести ФИО6 денежные средства в сумме 240 000 рублей, что она и сделала и передала их ФИО6 лично в руки. Передачу денежных средств ФИО6 она наблюдала посредствам камеры видеонаблюдения, установленной у нее в доме. После передачи денежных средств ей позвонил ФИО6 и сообщил, что получил денежные средства в полном объеме и на следующий день передаст ей документы на земельные участки, однако документы на земельные участки ФИО6 не оформил и не вернул ей ранее полученные денежные средства. Все это время ФИО6 придумывал различные причины, по которым оформление документов откладывалось (его постоянная занятость, отъезды в длительные командировки, болезнь его и близких родственников). По началу она верила, что ФИО6 выполнит взятые на себя обязательства, так как он периодически звонил и объяснял причины в промедлении. Кроме того, 14.11.2018 она вместе с ФИО6 ездила к ИП ФИО8, где на ее имя и имя ее супруга были заключены договора на выполнение проектной документации на приобретенных ею земельных участках. Стоимость работ по договору составляла 20 000 рублей, однако она ничего не оплачивала, так как ФИО6 пояснил, что выполнение данных работ входит в стоимость земельных участков. Более она никакие документы не получала. Доверяя ФИО6, она не получала от него расписки, подтверждающей получение им денежных средств за земельные участки. Позже она поняла, что ФИО6 ее обманул, поэтому 07.11.2018 она получила от ФИО6 расписку о получении им денежных средств в сумме 240 000 рублей. Таким образом, ей причинен материальный ущерб на указанную сумму, который является для нее значительным, так как доход ее семьи составляет 100 000 рублей, на оплату коммунальных услуг она затрачивает около 10 000 рублей, остальные денежные средства затрачивает на приобретение продуктов питания и предметов первой необходимости, на иждивении имеет двоих несовершеннолетних детей. В ходе очной ставки с ФИО6, потерпевшая ФИО40 подтвердила ранее данные показания. 

Потерпевший Потерпевший №4, на следствии дал показания о том, что в июне 2017 года в кругу общих знакомых он познакомился с ФИО5 В 2017 году он получил в аренду земельный участок, на котором имел намерение построить нежилое здание, для чего ему необходимо было оформить документы на разрешение строительства, с чем он обратился к ФИО6. 15.06.2018 около 14.00 часов, находясь у администрации по адресу: 

<

адрес>, ФИО6 пояснил, что оказывает юридическое сопровождение и помогает в оформлении документов на земельные участки под строительство индивидуальных жилых домов и нежилых помещений. ФИО6 согласился оказать ему услугу в оформлении документов и оплату возьмет после оказания услуг. ФИО6 пояснил, что это будет недорого, документы необходимо будет оформлять в нескольких организациях, поэтому денежные средства нужно будет передавать несколькими частями, разными суммами. Он согласился, затем ФИО6 ему периодически звонил и уверял, что происходит оформление необходимых документов. 

26.07.2018 ему позвонил ФИО6 и сообщил, что для оформления документов необходимы денежные средства в сумме 200 000 рублей, которые 27.07.2018 около 10.00 часов, находясь у 

<

адрес>, он передал ФИО6, расписку не брал, так как доверял ему. 

Затем в период с 01.08.2018 по 30.04.2019 ФИО6 под предлогом оформления документов, получил от него денежные средства различными суммами, на общую сумму 350 000 рублей, расписки нее оформлялись. В последний раз ФИО6 позвонил 05.05.2019 и попросил передать денежные средства в сумме 250 000 рублей, которые 06.05.2019 около 12.00 часов, находясь у администрации по адресу: 

<

адрес>, он передал ФИО6. 

Кроме того, в конце августа 2018 года ФИО6 предложил ему приобрести земельный участок, расположенный вблизи пересечения улиц Просторная и Павловского тракта в г. Барнауле. ФИО6 пояснил, что благодаря связям в администрации, возможно приобрести участок по заниженной рыночной стоимости за 70 000 рублей. Его заинтересовало предложение и он решил приобрести земельный участок. Так 31.08.2018 около 09.00 часов, находясь у администрации по указанному адресу, он передал ФИО6 денежные средства в сумме 20 000 рублей. 28.09.2018 около 09.00 часов, находясь у администрации по указанному адресу, он передал ФИО6 денежные средства в сумме 50 000 рублей

За указанный период времени, по словам ФИО6, он оформлял документы на строительство и земельный участок и рассказывал ему о процессе оформления. Он доверял ФИО6, поэтому ничего не предпринимал полагая, что ФИО6 выполнит взятые обязательства, однако до настоящего времени ничего не сделал. Позже ФИО6 стал отказываться от встреч и выходить на связь, поэтому он стал требовать от ФИО6 вернуть денежные средства. ФИО6 заверял его, что документы скоро будут готовы и он их получит, однако до настоящего времени документы не передал, денежные средства не вернул. 

Таким образом, ему причинен материальный ущерб на сумму 870 000 рублей, который является для него крупным, так как доход семьи составляет 70 000 рублей, на оплату коммунальных услуг затрачивает 6000 рублей, на внесение платежей по ипотечному кредиту затрачивает 20 000 рублей, остальные денежные средства затрачивает на приобретение продуктов питания и предметов первой необходимости, на иждивении имеется трое несовершеннолетних детей. В ходе очной ставки с ФИО6, Потерпевший №4 полностью подтвердил ранее данные показания.

Потерпевший Потерпевший №5, на следствии дал показания о том, что зимой 2018 года он познакомился с ФИО5 в кругу общих знакомых. Со слов ФИО6 ему стало известно, что он является работником администрации Алтайского края, какую он занимал должность, неизвестно. В ходе общения ФИО6 рассказывал о своих многочисленных связях, заслугах перед обществом. В июле 2018 года ФИО6 сообщил, что благодаря его многочисленным связям и трудоустройству в администрации Алтайского края, имеется возможность приобрести земельный участок по заниженной рыночной стоимости, а именно участок 15 соток по цене 200 000 рублей. ФИО6 заверил, что ему делать ничего не нужно будет, ФИО6 оформит самостоятельно все необходимые документы на участок до декабря 2018 года. После оформления документов, он должен был передать ФИО6 денежные средства в сумме 200 000 рублей. ФИО6 указал, что участок расположен вблизи пересечения улиц Просторная и Павловского тракта в г. Барнауле. Предложение ФИО6 его заинтересовало, так как он планировал начать строительство дома для членов семьи. Участок по личной инициативе он решил оформить на супругу – ФИО7 №1 и сообщил о своей готовности приобрести земельный участок, поскольку оснований не доверять ФИО6 у него не было. 

В середине июля 2018 года, по договоренности с ФИО6, они встретились вблизи автосервиса, расположенного по адресу: 

<

адрес>. Находясь по указанному адресу, ФИО6 сел в салон его автомобиля и он передал ФИО6 копию паспорта на имя супруги, для оформления документов. Копию паспорта попросил предоставить ФИО6. Получив копию паспорта, ФИО6 пообещал с ним связаться и ушел. 

В начале августа 2018 года он и ФИО6 вновь встретились у указанного автосервиса по указанному адресу. В салоне его автомобиля ФИО6 предоставил договор, заключенный между ИП ФИО12 и его супругой - ФИО7 №1 на выполнение проектной документации для планировочной организации земельного участка под строительство. Данный договор ФИО6 передал ему, для подписания супругой. Получив данный договор от ФИО6, последний пообещал с ним связаться в случае необходимости. Данный договор у него на сегодняшний день не сохранился. 

Позже, примерно через неделю после получения договора от ФИО6, ему позвонил ФИО6 и предложил встретиться и показать участок, который он планировал приобрести. Он согласился, после чего он и ФИО6 встретились на участке, расположенном вблизи пересечения улиц Павловский тракт и Просторная в г. Барнауле. Кроме него и ФИО6 никого не было. По указанному адресу располагался большой земельный участок, который ФИО6 пояснил, что будет размежеван и реализован в собственность различным лицам. Затем ФИО6 ему показал участок, который был предложен ему для покупки. При этом ФИО6 пояснил, что с ним по соседству будет располагаться участок ФИО6, на котором последний построит дом и хозяйственный блок. ФИО6 рассказывал об этом красочно и оснований не доверять ФИО6 у него не было. Убедившись в наличии земельного участка, они разошлись. 

В начале декабря 2018 года ему позвонил ФИО6 и сообщил, что необходимо передать денежные средства за участок, при этом ФИО6 заверил его, что оформление документов идет по плану и документы скоро будут готовы. ФИО6 назначил встречу по адресу: 

<

адрес>. Прибыв по указанному адресу в дневное время, ФИО6 сел в салон его автомобиля и он передал ФИО6 наличные денежные средства в сумме 200 000 рублей. Расписок между ним и ФИО6 не составлялось, какие-либо договора они не заключали, так как он полагал, что ФИО6 действительно являлся работником администрации Алтайского края и оснований не доверять последнему у него не было. Получив денежные средства, ФИО6 пояснил, что очень торопится и пообещав с ним связаться, спешно покинул салон автомобиля. 

Позже, в период с декабря 2018 года по январь 2019 года он неоднократно звонил ФИО6 и интересовался о дате завершения оформления документов на участок. ФИО6 обещал завершить оформление документов в ближайшее время и давал пустые обещания, от встреч уклонялся, ссылаясь на свою занятость. В январе 2019 года, учитывая пустые обещания ФИО6, у него стали возникать сомнения относительно деятельности ФИО6. Кроме того, со слов кого-то из знакомых ему стало известно, что земельный участок, который для покупки предлагал ФИО6, находился в федеральной собственности и его реализация могла быть совершена только через аукцион, участником которого он не являлся. ФИО6 ему ранее об этом ничего не сообщал. Узнав об этом, он стал вновь звонить ФИО6 и настаивать на встрече, либо вернуть денежные средства. ФИО6 от встреч и возврата денежных средств уклонялся, ссылаясь на свою занятость и каждый раз обещал, что документы вот-вот будут готовы. В феврале 2019 года ему удалось договориться о встрече с ФИО6, который сообщил, что документы на участок готовы и назначил встречу у МФЦ. В дневное время он и ФИО6 встретились у МФЦ, вошли внутрь и ФИО6 попросил подождать его в коридоре, а сам обязался получить в МФЦ документы. Затем ФИО6 проследовал на второй этаж МФЦ, а он пошел за ФИО6 незаметно следом, так как у него имелись сомнения относительно деятельности ФИО6. ФИО6, не замечая его, проследовал на третий этаж МФЦ, а затем по коридору, спустился по запасной лестнице и скрылся от него. Догонять ФИО6 он не стал. 

Позже он обратился в МФЦ, где со слов работников стало известно, что никакие заявки на оформление документов на указанный участок от его имени не поступало, никакие документы на его имя и указанный участок не оформлялось. Тогда ему стало известно, что ФИО6 его обманул и совершил в отношении него мошеннические действия. В полицию обращаться не стал, так как понял, что ФИО6 мошенник и денежных средств не вернет. На тот период времени о иных пострадавших лицах от действий ФИО6, не знал. 

В результате совершения преступных действий ФИО6, ему был причинен материальный ущерб на сумму 200 000 рублей, который является для меня значительным, так как официального места работы не имеет.

Потерпевшая Потерпевший №6, на следствии дала показания о том, что в апреле 2018 года ее знакомый – Потерпевший №13, познакомил ее с ФИО5 В июле 2018 года ФИО6 предложил ей приобрести земельный участок, расположенный вблизи пересечения улиц Просторная и Павловского тракта в г. Барнауле, при этом он пояснил, что благодаря его связям в администрации, данный участок можно приобрести по заниженной рыночной стоимости за 85 000 рублей, что земельный участок необходимо оформить в аренду, а по прошествии 5 лет, оформить его в собственность. ФИО6 пояснил, что в качестве задатка за один земельный участок, необходимо внести 15 000 рублей. Ее заинтересовало данное предложение и она решила приобрести пять земельных участков на общую сумму 425 000 рублей. При этом, по просьбе ФИО6, около 15.00 часов 25.07.2018, находясь у здания, расположенного по адресу: 

<

адрес>, она передала ФИО6 денежные средства в сумме 75 000 рублей, в качестве задатка за пять земельных участков. Документы на земельные участки ФИО6 обещал передать в конце сентября 2018 года. После чего ФИО6, по его словам, начал оформлять документы на земельные участки. На протяжении их знакомства, ФИО6 рассказывал о своих делах и заслугах в г. Барнауле, был убедителен, умел расположить к себе и вызывал доверие. После передачи денежных средств, ФИО6 говорил, что проводится размежевание земельных участков, показывал какие-то чертежи, план участков. Кроме того, 30.07.2018 и 01.08.2018 она вместе с ФИО6 ездила к ИП ФИО12, где на ее имя были заключены договора на выполнение проектной документации приобретенных ею земельных участков. Также были оформлены договора на имя ее матери – ФИО13 и сестры – ФИО7 №5, так как ФИО6 пояснил, что на одного человека возможно оформить не более двух участков. До настоящего времени ФИО6 документы на земельные участки не оформил, ранее полученные денежные средства не вернул. Доверяя ФИО6, она не брала от него расписки, подтверждающей получение им денежных средств за земельные участки. Позже ФИО6 перестал выходить с ней на связь, встречаться категорически отказывался. Она требовала его вернуть денежные средства, однако ФИО6 отказывался, уверял, что денежные средства передал в администрацию. Затем ФИО6 заявил, что денежные средства она не получит, он не будет привлечен к уголовной ответственности, поскольку отношения между ними носят гражданско-правовой характер. 

Таким образом, в результате совершения преступления, ей был причинен материальный ущерб на сумму 75 000 рублей, который является для нее значительным, так как ее ежемесячный доход составляет 40 000 рублей, из которых на аренду жилья она затрачивает 17 000 рублей, остальные денежные средства затрачивает на приобретение продуктов питания и предметов первой необходимости. В марте 2019 года ФИО6 вернул ей денежные средства в сумме 25 000 рублей.

Потерпевший Потерпевший №7, на следствии дал показания о том, что в начале августа 2018 года ему со слов знакомой – ФИО42, стало известно о наличии у нее знакомого – ФИО5, который был трудоустроен в администрации Алтайского края и занимался распределением, межеванием и реализацией земельных участков, расположенных в северо-западном направлении от пересечения улиц Просторная и Павловский тракт в г. Барнауле. Благодаря занимаемой должности ФИО6, его многочисленным связям, имелась возможность приобрести земельный участок по указанному адресу, по заниженной рыночной стоимости. Его данная информация заинтересовала и он сообщил ФИО42 о своем намерении встретиться с ФИО6 и приобрести земельный участок. На тот период времени он лично не был знаком с ФИО6. 21.11.2018 около 15.00 часов он вместе со своими знакомыми ФИО42 и Потерпевший №8, прибыли к автосервису, расположенному по адресу: 

<

адрес>, где к ним подошел ранее ему незнакомый ФИО6 и присел в салон автомобиля ФИО42, рассказал, что действительно имеется возможность приобрести по заниженной рыночной стоимости земельный участок размером около 12 соток, по цене 85 000 рублей, расположенный вблизи пересечения улиц Просторная и Павловский тракт в г. Барнауле. Участки реализовались в частную и коммерческую собственность, при условии, что изначально земельный участок необходимо было получить в аренду, а по прошествии 5 лет, оформить в собственность. Для приобретения земельного участка необходимо было внести ФИО6 предоплату в размере 15 000 рублей, а остальные денежные средства оплатить по окончанию оформления документов. В ходе последующей беседы, ФИО6 ему предложил приобрести земельный участок, расположенный по указанному адресу, размером 1 гектар, по цене 1 500 000 рублей, для строительства нежилого помещения. Для приобретения указанного участка, необходимо было оплатить ФИО6 предоплату в размере 165 000 рублей. Данная информация его заинтересовала, ФИО6 рассказывал о возможности приобретения земельных участков очень убедительно и оснований ему не доверять не было, так как он являлся работником администрации Алтайского края. Он решил приобрети у ФИО6 три земельных участка для строительства жилых домов, а также предложенный участок ФИО6 размером 1 гектар, для строительства нежилого помещения, о чем сообщил ФИО6.

Затем 21.11.2018, находясь в салоне автомобиля ФИО42 по указанному адресу, он в присутствии ФИО42 и Потерпевший №8 передал ФИО6 наличные денежные средства в сумме 210 000 рублей, в качестве предоплаты за земельные участки, из расчета 15 000 рублей за каждый участок и 165 000 рублей за участок размером 1 гектар. В подтверждение передачи денежных средств, он предложил ФИО6 написать расписку, на что ФИО6 согласился и собственноручно, добровольно написал расписку. Оформить все необходимые документы на участки ФИО6 пообещал к концу декабря 2018 года. Позже он неоднократно звонил ФИО6 и интересовался процессом оформления документов и сроком получения документов на земельные участки. В ходе телефонных разговоров, ФИО6 продолжал его заверять, что оформление документов продвигается и он скоро сможет получить документы на земельные участки. Позже ФИО6 стал переносить сроки окончания оформления документов, ссылаясь на различные причины. 

В феврале 2019 года ему стало известно, что земельный участок, расположенный в северо-западном направлении от пересечения улиц Просторная и Павловский тракт в г. Барнауле, передан строительной компании «Алгоритм». Узнав об этом, ему стало ясно, что ФИО6 его обманул и завладел денежными средствами, после чего он связался с ФИО6 и сообщил о том, что земельные участки, за которые он ранее внес предоплату, переданы строительной компании «Алгоритм» и потребовал от ФИО6 вернуть денежные средства. ФИО6 продолжал его заверять, что оформление документов на земельные участки продолжается. В последующем он стал более настойчиво от ФИО6 требовать возврата денежных средств, так как понимал, что ФИО6 совершил в отношении него мошеннические действия. На дату передачи им денежных средств ФИО6, последнему уже внесли предоплату за земельные участки Потерпевший №8, ФИО42, ФИО40. Учитывая данное обстоятельство, у него не было оснований не доверять ФИО6. 

В результате совершения преступления ему был причинен материальный ущерб на сумму 210 000 рублей, который является для него значительным, так как его доход составляет 80 000 рублей, на внесение платежей по ипотечному кредиту затрачивает 28 700 рублей, на оплату коммунальных услуг затрачивает 17 000 рублей, остальные денежные средства затрачивает на приобретение продуктов питания и предметов первой необходимости, на иждивении имеется несовершеннолетний ребенок. 

Весной 2019 года, находясь на территории г. Барнаула, при личной встрече с ФИО6, последний вернул денежные средства в сумме 160 000 рублей.

Потерпевшая ФИО9, на следствии дала показания о том, что в августе 2018 года ей со слов ранее знакомой ФИО10 стало известно о том, что ее знакомый ФИО6 имеет возможность реализовать земельный участок, расположенный вблизи пересечения улиц Просторная и Павловский тракт в г. Барнауле. ФИО42 поясняли, что благодаря связям ФИО6 в администрации, имеется возможность приобрести земельный участок по заниженной рыночной цене, за 85 000 рублей. Данное предложение ее заинтересовало и изначально не вызвало сомнений. Позже при личной встрече с ФИО6, он заверил ее в действительности происходящего и пояснил, что земельный участок необходимо получить в аренду, а по прошествии 5 лет оформить его в собственность. За один земельный участок необходимо было внести предоплату в размере 15 000 рублей. Ее заинтересовало данное предложение и она решила приобрести один земельный участок стоимостью 85 000 рублей, поэтому в августе 2018 года она позвонила ФИО6 и сообщила об этом. В ходе телефонного разговора они договорились о встрече у здания, расположенного по адресу: 

<

адрес>, где она передала лично ФИО6 задаток за земельный участок в размере 15 000 рублей, расписка при этом не оформлялась, поскольку она доверяла ФИО6. 

Позже о возможности приобрести земельные участки у ФИО6, она рассказала своим знакомым – ФИО43, Потерпевший №12, которые в последующем передали ей задаток за земельные участки. Денежные средства, полученные в качестве задатка за земельные участки от ФИО43 и Потерпевший №12, она передала ФИО6, находясь у здания, расположенного по адресу: 

<

адрес>. Кроме того, она присутствовала при личной встрече ФИО6 и ее знакомого Потерпевший №9, который также передал ФИО6 задаток за земельные участки. Документы на земельные участки ФИО6 обещал передать 20.09.2018. После получения денежных средств, ФИО6, по его словам, начал оформлять документы на земельные участки и уверял, что проводится размежевание земельных участков и показывал какие-то чертежи и планы земельных участков. 

При наступлении указанной даты, ФИО6 не передал ей документы на земельный участок и постоянно оттягивал встречи, ясности по поводу земельных участков не вносил. В ходе последующей беседы, ФИО6 заверил ее, что документы оформляются и необходимо прибыть в МФЦ. Позже она неоднократно с ФИО6 посещала МФЦ, ФИО6 заходил в один из кабинетов, а она ожидала его в коридоре. Выходя каждый раз из кабинета, он говорил, что документы оформляются и будут готовы через 2 недели. Получить документы на земельные участки они договорились вместе с ФИО6. Позже ей со слов ФИО11 стало известно, что он также с ФИО6 посещал МФЦ и в один из приездов он самостоятельно вошел в кабинет и спросил о готовности документов, где ему пояснили, что документы никакие не оформлялись, ФИО6 им неизвестен. 

Таким образом, в результате совершения преступления, ей был причинен материальный ущерб на сумму 15 000 рублей, который является для нее значительным, так как ее ежемесячный доход составляет 50 000 рублей, из которых на внесение платежей по кредитам она затрачивает 25 000 рублей, остальные денежные средства затрачивает на приобретение продуктов питания и предметов первой необходимости. В ходе очной ставки с ФИО6 Потерпевший №8 полностью подтвердила свои ранее данные показания.

Потерпевший Потерпевший №9, на следствии дал показания о том, что в августе 2018 года от ранее ему знакомой Потерпевший №8 стало известно о возможности приобрести земельный участок, расположенный вблизи пересечения улиц Просторная и Павловского тракта в г. Барнауле через ее знакомого – ФИО5, с которым он познакомился летом 2018 года, в кругу общих знакомых.. Потерпевший №8 пояснила, что у ФИО6 имеются связи в администрации, благодаря которым, можно приобрести земельный участок по заниженной рыночной стоимости, а именно по цене 165 000 рублей за 1 гектар. Данное предложение его заинтересовало и не вызывало никаких сомнений. Позже ФИО6 показывал ему топографическую карту расположения земельных участков, уверял, что ведется размежевание земельных участков, был убедителен и он решил приобрести 2 гектара. Приобрести земельный участок решил, поскольку Потерпевший №8 на тот момент также внесла задаток за земельный участок. Позже он дважды передал ФИО6 задаток за земельный участок, а именно в первый раз передал денежные средства в сумме 165 000 рублей через Потерпевший №8, во второй раз он передал лично ФИО6 денежные средства в сумме 165 000 рублей. Документы на земельные участки ФИО6 обещал отдать 20.09.2018. По его словам, ФИО6 начал оформлять документы на земельные участки, уверял, что проводится размежевание земли, показывал какие-то чертежи, планы земельных участков.

В последующем он неоднократно посещал с ФИО6 МФЦ, где ФИО6 входил в один из кабинетов, а он ожидал его в коридоре. Спустя некоторое время ФИО6 выходил из кабинета и уверял, что все в порядке и говорил о нехватке каких-либо документов. Так как ему надоели походы в МФЦ, он решил сам съездить в МФЦ. Находясь в МФЦ, ему стало известно, что никакие документы на его имя не поступали для оформления земельных участков, расположенных вблизи пересечения улиц Просторная и Павловский тракт в г. Барнауле. 

Позже он неоднократно встречался с ФИО6, который продолжал его уверять, что все в порядке. В марте 2019 года ФИО6 написал ему расписку о том, что обязуется вернуть денежные средства в сумме 330 000 рублей, однако до настоящего времени денежные средства не вернул. В результате совершения преступления ему был причинен материальный ущерб на сумму 330 000 рублей, который является для него значительным, так как его ежемесячный доход составляет 30 000 – 40 000 рублей.

Потерпевший Потерпевший №10, на следствии дал показания о том, что в августе 2018 года от ранее ему знакомой Потерпевший №8 стало известно о возможности приобрести земельный участок, расположенный вблизи пересечения улиц Просторная и Павловского тракта в г. Барнауле через ее знакомого – ФИО5 Потерпевший №8 пояснила, что у ФИО6 имеются связи в администрации, благодаря которым, можно приобрести земельный участок по заниженной рыночной стоимости, а именно за 110 000 рублей. Данное предложение его заинтересовало и не вызывало никаких сомнений. Также со слов Потерпевший №8 и ранее ему знакомой ФИО42 стало известно, что земельный участок необходимо оформить в аренду, а по прошествии 5 лет, оформить участок в собственность. В качестве задатка за земельный участок необходимо внести денежные средства в сумме 15 000 рублей. Данное предложение его заинтересовало и он решил приобрести земельный участок стоимостью 110 000 рублей. В августе 2018 года он передал Потерпевший №8 задаток за земельный участок в размере 15 000 рублей, для того, чтобы она передала денежные средства ФИО6. Сам он передавать денежные средства не стал, так как не был знаком с ФИО6. Тем более на тот момент, Потерпевший №8 и ФИО42 также внесли задатки за земельные участки и вели с ним переговоры относительно оформления документов. 

Позже ему со слов Потерпевший №8 стало известно, что полученный от него задаток за земельный участок, она передала ФИО6 у здания, расположенного по адресу: 

<

адрес>. Позже он вместе с Потерпевший №8 и ФИО42 выезжал на предполагаемые земельные участки, ФИО42 демонстрировала топографическую карту с расположением земельных участков. Позже ему со слов Потерпевший №8 стало известно, что ФИО6 обещал передать документы на земельные участки 20.09.2018. По его словам начал оформлять документы на земельные участки, уверял, что проводится размежевание земли, показывал какие-то чертежи, планы земельных участков.

В назначенную ФИО6 дату он не получил документы на земельный участок, поэтому взял у Потерпевший №8 номер телефона ФИО6 и позвонил ему. В ходе телефонного разговора, ФИО6 заверил его, что все в порядке, документы оформляются и они договорились о встрече в МФЦ. В феврале 2019 года он встретился с ФИО6 в МФЦ и они проследовали к одному из кабинетов, где ФИО6 попросил его подождать в коридоре, а сам вошел в кабинет. Через некоторое время ФИО6 вышел из кабинета и сообщил, что документы на земельный участок оформляются и будут готовы через две недели. Он договорился с ФИО6, что документы на земельный участок они будут получать вместе. В назначенную дату он стал звонить ФИО6, но безуспешно, поэтому проследовал самостоятельно в МФЦ, где ему стало известно, что ФИО6 никому не знаком, документы на земельные участки не оформлялись. 

В результате совершения преступления ему был причинен материальный ущерб на сумму 15 000 рублей, который является для него значительным, так как его ежемесячный доход составляет 50 000 рублей, из которых на аренду жилья он затрачивает 11 000 рублей, вносит платежи по кредиту в размере 12 500 рублей, остальные денежные средства затрачивает на приобретение продуктов питания и предметов первой необходимости. В ходе очной ставки с ФИО6, ФИО43 полностью подтвердил свои ранее данные показания.

Потерпевший Потерпевший №12, на следствии дал показания о том, что в августе 2018 года от ранее ему знакомой Потерпевший №8 стало известно о возможности приобрести земельный участок, расположенный вблизи пересечения улиц Просторная и Павловского тракта в г. Барнауле через ее знакомого – ФИО5 Потерпевший №8 пояснила, что у ФИО6 имеются связи в администрации, благодаря которым, можно приобрести земельный участок по заниженной рыночной стоимости, а именно за 110 000 рублей. Данное предложение его заинтересовало и не вызывало никаких сомнений, так как денежные средства за земельные участки внесли Потерпевший №8, ФИО42, ФИО43. Также со слов Потерпевший №8 стало известно, что земельный участок необходимо оформить в аренду, а по прошествии 5 лет, оформить участок в собственность. В качестве задатка за земельный участок необходимо внести денежные средства в сумме 15 000 рублей. Данное предложение его заинтересовало и он решил приобрести шесть земельных участков стоимостью 110 000 рублей каждый. В августе 2018 года он передал Потерпевший №8 задаток за земельные участки в размере 90 000 рублей, для того, чтобы она передала денежные средства ФИО6. Сам он передавать денежные средства не стал, так как не был знаком с ФИО6. Где и при каких обстоятельствах Потерпевший №8 передала денежные средства ФИО6, ему неизвестно. 

Позже со слов Потерпевший №8 ему стало известно, что она вместе с ФИО42 и ФИО43 выезжала на место предполагаемых земельных участков и ФИО6 обещал передать документы на земельные участки 20.09.2018. При наступлении указанной даты, он не получил документы на земельные участки, поэтому взял у Потерпевший №8 номер телефона ФИО6 и позвонил ему. В ходе телефонного разговора, ФИО6 заверил его, что все в порядке, документы оформляются и они договорились о встрече в МФЦ. В период с октября по декабрь 2018 года он встречался с ФИО6 в МФЦ, но ничего конкретного не выяснялось и документы не были получены. При встрече ФИО6 показывал ему образцы документов на земельный участок и обещал, что он получит аналогичные документы на свои участки. В одно из посещений МФЦ, ФИО6 опаздывал на встречу, поэтому он решил самостоятельно спросить по поводу оформления документов на земельные участки. В МФЦ ему ничего внятного не смогли пояснить и сообщили, что данного обращения на получение документов нет. Понимая, что ФИО6 ввел его в заблуждение, стал более настойчиво с ним общаться, в результате чего, на одной из встреч ФИО6 вернул ему денежные средства в сумме 45 000 рублей, а на оставшуюся сумму в размере 45 000 рублей ФИО6 написал расписку и обязался вернуть их в срок до 25.03.2019. 

В результате совершения преступления ему был причинен материальный ущерб на сумму 90 000 рублей, который является для него значительным, так как его ежемесячный доход составляет 30 000 рублей, из которых вносит платежи по кредиту в размере 15 000 рублей, на оплату коммунальных услуг затрачивает 3000 – 6000 рублей, остальные денежные средства затрачивает на приобретение продуктов питания и предметов первой необходимости. В ходе очной ставки с ФИО6, Потерпевший №12 полностью подтвердил свои ранее данные показания.

Потерпевший Потерпевший №13, на следствии дал показания о том, что с 2014 года он знаком с ФИО5, который является работником администрации Алтайского края. В начале июля 2018 года к нему обратился ФИО5 и предложил приобрести земельный участок, расположенный вблизи пересечения улиц Просторная и Павловский тракт в г. Барнауле, пояснил, что благодаря его многочисленным связям и его трудоустройству в администрации Алтайского края, имеется возможность приобрести участок площадью 12,6 соток, по цене 85 000 рублей. Предложенная цена ФИО6, была ниже рыночной стоимости участков, за участок ему необходимо было внести предоплату в сумме 15 000 рублей. Данное предложение ФИО6 его заинтересовало и он решил приобрести пять земельных участков, для последующего строительства на них объектов, для личного пользования. Об этом он сообщил ФИО6, на что тот сообщил, что чем скорее он внесет предоплату, тем быстрее будут оформлены все документы. 

Спустя неделю после их разговора, он и ФИО6 встретились у автосервиса, расположенного по адресу: 

<

адрес>, после чего, около 15.00 часов, находясь у автосервиса по указанному адресу, он передал лично в руки ФИО6 наличные денежные средства в сумме 75 000 рублей. Указанные денежные средства являлись предоплатой за пять земельных участков, за каждый из которых предоплата составляла 15 000 рублей. Кроме него и ФИО6 при встрече более никого не было, расписок они не составляли, договор не заключали, так как он доверял ФИО6. В ходе беседы ФИО6 сообщил, что на свое имя он может оформить только один участок. ФИО6 попросил его предоставить копии паспортов на третьих лиц, на имена которых возможно будет оформить другие четыре участка. Он согласился и предоставил копии паспортов на имя своей супруги – Потерпевший №13, друга – ФИО14 и его матери – ФИО15 

Позже, при личных встречах с ФИО6, он интересовался процессом оформления документов на земельные участки, ФИО6 его заверял, что все идет по плану и называл сроки окончания оформления документов. При наступлении озвученных дат ФИО6, он постоянно переносил сроки окончания оформления документов, называя различные причины. Учитывая данные обстоятельства, он начал более настойчиво разговаривать с ФИО6 и требовать документы на участки. ФИО6, желая его убедить в правомерности свои действий, в сентябре 2018 года отвез его на месторасположения покупаемых участков. Прибыв на участок, расположенный вблизи пересечения улиц Просторная и Павловский тракт в г. Барнауле, ФИО6 указал ему на данный участок и пояснил, что участок будет размежеван и реализован различным лицам. ФИО6 предложил ему выбрать место расположения участков, которые он желал приобрести. Также ФИО6 демонстрировал топографическую карту. Сомнений не доверять ФИО6, у него на тот период времени не было. 

В октябре 2018 года к нему на работу в автосервис, расположенный по указанному адресу, прибыл ФИО6 и сообщил, что необходимо доплатить денежные средства в сумме 125 000 рублей. Указанные денежные средства будут включены в стоимость участков. Денежные средства в полном объеме за участки, он должен был передать ФИО6, после окончания оформления документов. ФИО6 заверил его, что денежные средства в сумме 125 000 рублей понадобились для оформления документов. Не имея оснований не доверять ФИО6, находясь в помещении автосервиса, около 16.00 часов он передал ФИО6 наличные денежные средства в сумме 125 000 рублей. Кроме него и ФИО6 при передаче денежных средств никого не было. Расписку они не составляли, договор не заключали, так как он доверял ФИО6. 

15.11.2018 ФИО6 вновь перенес срок окончания оформления документов и прибыл к нему вновь на работу в указанный автосервис. Находясь в помещении автосервиса, ФИО6 показал ему договора, заключенные с ИП ФИО12, на выполнение проектной документации. При этом ФИО6 показал пять договоров от 14.11.2018, заказчиками по которым являлись он, его супруга и Д-вы. То есть те лица, на имя которых он ранее ФИО6 предоставлял копии паспортов. Он сам лично к ИП ФИО8 не обращался, договоры никакие не заключал. При каких обстоятельствах были заключены указанные договоры, ему неизвестно. Показав ему данные договоры, ФИО6 вновь его убедил в своей деятельности по оформлению документов на земельные участки. Данные договоры ФИО6 забрал с собой и пояснил, что документы на земельные участки будут готовы через месяц. Также в ходе разговора, ФИО6 пояснил, что ему необходимо передать 100 000 рублей, которые будут входить в стоимость земельных участков. Денежные средства были необходимы для оформления документов. Так как он не располагал наличными денежными средствами, то находясь в автосервисе по указанному адресу, передал ФИО6 банковскую карту, оформленную на имя своей супруги – Потерпевший №13, либо карту, оформленную на имя тещи – ФИО16 Чью карту он передал ФИО6, не помнит. Передав банковскую карту, он сообщил пин-код и сказал, чтобы ФИО6 самостоятельно снял денежные средства в сумме 100 000 рублей и вернул карту обратно. Самостоятельно снять наличные денежные средства он не имел возможности, так как не мог покинуть автосервис. Забрав карту, ФИО6 ушел, через некоторое время ФИО6 вернулся в автосервис и вернул ему банковскую карту. В декабре 2018 года ФИО6 пообещал передать документы на участки. 

Позже ФИО6 стал игнорировать его телефонные звонки и от встреч уклонятся. Также со слов Потерпевший №8, ФИО42, Потерпевший №14 ему стало известно, что они также как он внесли денежные средства за земельные участки ФИО6 и не получили документы на них. Учитывая изложенное, а также наличие иных лиц, пострадавших от действий ФИО6, он понял, что ФИО6 совершил мошеннические действий. Куда-либо он изначально обращаться не стал, так как у него не было документов, свидетельствующих о передаче денежных средств ФИО6. 

В результате совершения данного преступления, ему был причинен материальный ущерб на сумму 300 000 рублей, который является для него крупным, поскольку его доход составляет 40 000 рублей, из которых он вносит платежи по кредиту в размере 15 000 рублей. Супруга и Д-вы не располагают каким-либо данными об обстоятельствах настоящего уголовного дела, так как он им об этом ничего не рассказывал.

Потерпевший Потерпевший №14, на следствии дал показания о том, что летом 2018 года он подыскивал предложение о продаже земельного участка, для строительства дома, о чем было известно его знакомому Потерпевший №13. При личной встрече в июле 2018 года, у автосервиса по адресу: 

<

адрес>, где работал Потерпевший №13, ему со слов последнего стало известно о возможности приобрести земельный участок по заниженной рыночной цене, расположенный вблизи пересечения улиц Просторная и Павловского тракта в г. Барнауле. Со слов Потерпевший №13 ему стало известно, что последний также имеет намерение приобрести земельный участок по указанному адресу. Участки продавал ранее ему неизвестный ФИО5 Со слов Потерпевший №13 ему стало известно, что ФИО6 якобы имеет связи в администрации и может оказать содействие в приобретении земельных участков. Данное предложение его заинтересовало и он сообщил Потерпевший №13 о своем желании познакомиться с ФИО6 и обсудить условия сделки по покупке земельного участка. 

Примерно через 2 недели после разговора с Потерпевший №13, к автосервису, расположенному по вышеуказанному адресу, прибыл ранее ему незнакомый ФИО5, где они познакомились, для обсуждения предстоящей сделки по покупке земельного участка, между ним и ФИО6 состоялась беседа у данного автосервиса. В ходе беседы ФИО6 был убедителен и рассказывал, что благодаря его связям в администрации, возможно приобрести земельный участок площадью 10 соток, по цене 120 000 рублей. Учитывая рыночную стоимость земельных участков на тот период времени, ФИО6 предложи ему участок на 50% дешевле, чем предлагалось на рынке. При этом ФИО6 сказал, что изначально необходимо внести предоплату в размере 20 000 рублей, а оставшиеся 100 000 рублей передать ему после завершения оформления всех документов. Так как на дату разговора с ФИО6 он не располагал денежными средствами, необходимыми для предоплаты, он решил подумать над предложением ФИО6. 

Через неделю после встречи с ФИО6, последний вновь приехал к автосервису по указанному адресу и пригласил его для беседы. Находясь вблизи автосервиса, ФИО6 начал ему демонстрировать копию топографической карты земельного участка, расположенного вблизи пересечения улицы Просторная и Павловского тракта в г. Барнауле. Карта была подробная, с указанием координат и расположения участка по соотношению к улицам г. Барнаула. При ознакомлении с картой, ФИО6 предложил ему выбрать расположение земельного участка, который он намерен приобрести. При этом со слов ФИО6 ему стало известно, что участок изображенный на карте, будет в последствии разбит на несколько участков, которые будут реализованы покупателям. ФИО6 был убедителен, поэтому он решил приобрести участок на условиях, предложенных ФИО6. При этом на карте он указал на место расположения участка, который хотел бы приобрести, затем они разошлись с ФИО6. 

В начале августа 2018 года он встретился с ФИО6 в автосервисе, расположенном по вышеуказанному адресу, где передал лично ФИО6 в руки денежные средства в сумме 20 000 рублей. Кроме его и ФИО6, при передаче денежных средств, более никого в раздевалке не было. Расписок между ним и ФИО6 не составлялось, так как он доверял ФИО6. После получения денежных средств, ФИО6 пообещал оформить все необходимые документы в течении 3-х месяцев и попросил у него для оформлении документов копию паспорта. Не имея основании не доверять, он передал ФИО6 копию паспорта на свое имя.

Затем он стал поддерживать общение с ФИО6 по средствам телефонной связи. Дождавшись декабря 2018 года, он вновь связался с ФИО6 и стал интересоваться, на какой стадии оформления находится его документы, ФИО6 продолжал его заверять, что все идет по плату и оформление вот-вот завершится. При этом, не услышав какой-либо конкретики, он попросил ФИО6 сообщить адрес регистрационного органа, где оформлялись документы. ФИО6 ему так и не сообщил адрес, продолжал его заверять, что все в порядке. При этом в ходе телефонных разговоров, ФИО6 пообещал сопроводить его на участок, который он желал приобрести и показать участок на месте, однако этого не произошло. 

С начала января 2019 года ФИО6 все реже и реже стал выходить с ним на связь. Потерпевший №13 также не было известно о настоящем местонахождении ФИО6. Так, до июня 2019 года между ним и ФИО6 велись телефонные переговоры, в ходе которых ФИО6 продолжил его заверять, что все хорошо и документы скоро будут оформлены. При этом он просил вернуть ФИО6 денежные средства, так как ему надоели пустые обещания ФИО6 и он стал допускать, что ФИО6 его обманывает и тянет время, чтобы не возвращать денежные средства. В июне 2019 года ФИО6 перестал отвечать на его телефонные звонки. В июне 2019 года он не стал обращаться в правоохранительные органы с заявлением в отношении ФИО6, так как со слов последнего ему было известно, что ФИО6 являлся пенсионером МВД и его обращение не привело бы к каким-либо результатам. 

В декабре 2019 года к нему обратилась ранее незнакомая ФИО42, со слов которой ему стало известно, что она пострадала от действий Иванова аналогичным образом, как и он. Кроме того, со слов ФИО42 ему стало известно, что имеются иные лица, пострадавшие от действий ФИО6, в том числе и Потерпевший №13. Учитывая данное обстоятельство, он обратился в полицию с заявлением. 

В результате совершения данного преступления, ему был причинен материальный ущерб на сумму 20 000 рублей, который является для него значительным, так как доход семьи составляет 40 000 рублей, из которых на внесение платежей по кредиту ежемесячно затрачивает 9 000 рублей, на оплату коммунальных услуг затрачивает 3 000 рублей, на иждивении имеется несовершеннолетний ребенок. Каких-либо мер, направленных на возмещение причиненного материального ущерба, ФИО6 никогда не предпринимал, денежные средства до сих пор не вернул.

Свидетели ФИО7 №6 и ФИО7 №7, супруг и дочь потерпевшей Потерпевший №3, на следствии дали показания в целом аналогичные показаниям потерпевшей Потерпевший №3 об обстоятельствах приобретения через ФИО5 земельных участков и передачи ему денежных средств в размере 240 000 рублей, которые он похитил путем обмана и злоупотребления доверием у потерпевшей.

ФИО7 ФИО7 №1, супруга потерпевшего Потерпевший №5, на следствии дала показания в целом аналогичные показаниям потерпевшего Потерпевший №5 об обстоятельствах приобретения через ФИО5 земельных участков и передачи ему денежных средств в размере 200 000 рублей, которые он похитил путем обмана и злоупотребления доверием у потерпевшего, о данных событиях ей стало известно со слов супруга.

ФИО7 ФИО7 №5, сестра потерпевшей Потерпевший №6, на следствии дала показания о том, что в 2018 году ее сестра – Потерпевший №6 передала ФИО5 денежные средства в сумме 75 000 рублей за земельные участки, которые продавал ФИО6, со слов которого на одного человека можно было оформить не более двух участков, а поскольку ее сестра хотела приобрести пять участков, то два участка решили оформить на нее. При оформлении документов ее личное присутствие не требовалось, ФИО6 была необходима только копия паспорта на ее имя, которую по просьбе сестры, она ей передала. Позже ФИО6 обманул ее сестру и не продал ей земельные участки и не вернул денежные средства. Также со слов сестры ей известно, что ФИО6 совершил мошеннические действия в отношении иных лиц, знакомых ее сестры. 

ФИО7 ФИО7 №9, супруга потерпевшего Потерпевший №12, на следствии дала показания о том, что в ноябре 2018 года к ней обратился супруг – Потерпевший №12, который попросил предоставить копию паспорта на ее имя, для оформления документов, она к ИП ФИО12 никогда не обращалась, никакой договор с ними не заключала, полагает, что данный договор был заключен при участии супруга – Потерпевший №12, которому она ранее предоставила копию паспорта, ФИО5 ей незнаком.

ФИО7 ФИО7 №2, знакомый подсудимого, на следствии дал показания о том, что в конце 2017 года он познакомился с ФИО5, в кругу общих знакомых, при знакомстве ФИО6 представился работником администрации, а также пенсионером силового ведомства, рассказывал о своих многочисленных заслугах и связях в г. Барнауле. В июле 2018 года ему со слов ФИО6 стало известно о возможности приобрести земельный участок, расположенный вблизи пересечения улиц Просторная и Павловский тракт в г. Барнауле. Земельный участок ФИО6 предлагал приобрести по заниженной рыночной цене, а именно участок 12 соток, стоимостью около 300 000 рублей, конкретную сумму не называл. ФИО6 пояснил, что изначально участок необходимо получить в аренду, а затем возвести на нем временное строение и оформить участок в собственность. Данное предложение его заинтересовало и он дал свое согласие на приобретение участка. Для оформления документов ФИО6 попросил предоставить копию паспорта, о передаче денежных средств за участок ФИО6 ничего говорил. Сроки оплаты они не оговаривали. Завершить оформление документов на участок ФИО6 пообещал к декабрю 2018 года, конкретную дату готовности документов не называл. 

Позже, в период с августа по сентябрь 2018 года ФИО6 возил его на земельный участок, расположенный вблизи пересечения улиц Просторная и Павловский тракт в г. Барнауле. Находясь на месте, ФИО6 продемонстрировал земельный участок, который в последующем подлежал размежеванию и реализации различным лицам. ФИО6 его заверил, что позже он сможет самостоятельно выбрать место расположения участка, который будет приобретать. При этом ФИО6 ему демонстрировал топографическую карту земельного участка. Рассказывая о реализации земельных участков, был очень убедителен и у него не было оснований не доверять ФИО6. Позже он неоднократно созванивался с ФИО6 и интересовался процессом оформления документов на земельный участок. ФИО6 уверял, что оформление идет по плану и скоро будет завершено. В 2019 году ФИО6 перестал выходить. Денежные средства за земельный участок ФИО6 он не передавал. Сумму сделки с ФИО6 не обсуждали, оплаты денежных средств ФИО6 не требовал. В результате действий ФИО6 ему не причинен материальный ущерб, поскольку денежных средств за земельный участок он ФИО6 не передавал. К ИП ФИО12 он никогда не обращался, данный договор не заключал. Учитывая вышеизложенное, он полагает, что данный договор был заключен при участии ФИО5, которому он ранее предоставил копию паспорта на свое имя, для оформления земельного участка.

ФИО7 ФИО7 №3, сотрудник ИП ФИО12, на следствии дала показания о том, что ИП ФИО12 осуществляет деятельность по разработке проектов документации ПЗУ (планировочная организация земельных участков) под жилищное и коммерческое строительство. Стоимость работ под индивидуальное строительство составляет 20 000 рублей. В июле 2018 года в ИП ФИО12 обратился ранее незнакомый ФИО5, который попросил выполнить работы ПЗУ и рабочий проект на строительство нежилого здания. Рабочий проект здания включал в себя эскиз здания, конструктивные решения, водоотведения, отопления, вентиляции, электричества и иное, при этом вместе с ФИО6 находился ранее ей незнакомый Потерпевший №4, который являлся собственником земельного участка, предназначенного для строительства нежилого здания. Затем она составила договор между ИП ФИО12 и Потерпевший №4, который был подписан сторонами. После чего Потерпевший №4 предоставил необходимые документы и были выполнены работы ПЗУ и частично рабочий проект на нежилое здание. Указанный заказ не был оплачен, поэтому работа по проектированию была приостановлена, о чем был уведомлен Потерпевший №4. Потерпевший №4 пояснил, что денежные средства для оплаты работ он передал ФИО6, который обещал произвести расчет. Однако данные работы так и не были оплачены.

В период с июля по ноябрь 2018 года при участии ФИО6 было заключено порядка 20 предварительных договоров между ИП ФИО12 и различными физическими лицами, на выполнение работ ПЗУ под жилое строительство. При заключении указанных договоров некоторые заказчики присутствовали лично, а данные остальных заказчиков предоставлял ФИО6. Указанные договора были подписаны ИП ФИО8, а заказчиками не подписывались, поскольку на тот момент у ФИО6 имелась только контрольная съемка земельного участка, расположенного в северо-западном направлении от пересечения улицы Просторной и Павловского тракта в г. Барнауле, без обозначения границ, а также отсутствовал проект межевания указанного участка. Указанные договора были составлены в двух экземплярах и оба переданы ФИО6, который пояснил, что договора необходимы для предоставления в администрацию. До настоящего времени ФИО6 не предоставил необходимые документы, в связи с чем, работы по договорам не были выполнены.

ФИО7 ФИО17, сотрудник МУП Землеустройства и геодезии, на следствии дал показания о том, что предприятие выполняет работы по выносу границ земельных участков с проектов межевания. В июне 2018 года он познакомился с ФИО5, который представился работником администрации и пояснил, что имеется земельный участок, расположенный в северо-западном направлении от пересечения улиц Просторная и Павловского тракта в г. Барнауле, который необходимо показать на местности, то есть показать границы земельного участка. Позже ФИО6 прибыл к нему на работу, где они обсудили сроки выполнения работ по выносу границ земельного участка и их стоимость. Предложенные условия ФИО6 устроили и примерно через неделю после встречи они встретились на вышеуказанном участке. После чего к участку подъехал, как сказал ФИО6, покупатель земельного участка. Мужчина задавал ему различные вопросы на предмет выполняемых работ, сроках их выполнения. Затем ФИО6 показывал участок покупателю и что-то ему рассказывал. На следующий день он прибыл на указанный участок, для производства работ. В обеденное время на участок прибыл ФИО6, а также ранее ему незнакомый мужчина. ФИО6 и указанный мужчина о чем-то поговорили и последний уехал. Затем ФИО6 попросил разбить участок на несколько участков, размером по 12,6 соток каждый. Он сообщил ФИО6, что для выполнения указанных работ необходим проект межевания и координаты углов участков, которые ФИО6 пообещал предоставить, но так и не предоставил. После чего ФИО6 попросил его разбить данный участок хоть как-нибудь. Он отказал ему, сославшись на отсутствие необходимых документов. Тогда ФИО6 попросил разбить участок на несколько участков по 12 соток каждый. Он согласился выполнить данную работу, так как для этого не требовалось дополнительных документов. После выполнения работ по выносу границ, он сообщил об этом ФИО6, однако последний не произвел с ним расчет. Во время выполнения им работ на указанном участке, ФИО6 приводил на участок различных людей, которым показывал земельный участок и что-то рассказывал.

ФИО7 ФИО7 №8, заместитель председателя Комитета по земельным ресурсам и землеустройству г. Барнаула, на следствии дала показания о процедуре оформления земельных участков под индивидуальное, а также коммерческое строительство. Согласно выписке из ЕГРИП о правах на объект, земельный участок, расположенный в северо-западном направлении от пересечения улиц Просторная и Павловского тракта в г. Барнауле, с кадастровым номером *** находится в собственности Российской Федерации, таким образом, лицо, желающее получить указанный участок, должно обратиться с заявлением в Межрегиональное Территориальное Управление Федерального агентства по управлению государственным имуществом в Алтайском крае и Республике Алтай, для комплексного освоения территории, после чего Управление объявляет на данный участок аукцион, по результатам которого, земельный участок передается выигравшему лицу в аренду. Затем арендатор в течении установленного договором срока, обязан разделить данный земельный участок на участки в соответствии с проектом межевания территории. Для этой цели лицо обращается к кадастровому инженеру, который подготавливает межевой план на образование земельных участков, путем раздела. После чего данный межевой план передается в Управление Росеестра для кадастрового учета вновь образованных земельных участков. Только после размежевания участка, Управление передает без торгов в аренду вновь образованные земельные участки. После чего арендатор начинает процедуру освоения участка, а именно: подводит коммуникации, осуществляет застройку в соответствии с полученными разрешениями на строительство. 

Кроме того, вина ФИО2 в совершении данного преступления подтверждается письменными и вещественными доказательствами:

- протоколами и постановлениями выемок, осмотров, признания и приобщения к делу в качестве вещественных доказательств: изъятых у потерпевших Потерпевший №3, Потерпевший №12, Потерпевший №7, Потерпевший №1, Потерпевший №9 расписок, выполненных ФИО5; изъятого у потерпевшего Потерпевший №2 диска с записью видеорегистратора встреч с ФИО5; изъятых у свидетеля ФИО7 №3 дубликатов договоров на выполнение раздела проектной документации (ПЗУ) планировочная организация земельного участка под жилищное строительство по адресу: земельный участок в северо-западном направлении от пересечения ул. Просторной и Павловского тракта в г. Барнауле; изъятого при производстве выемки в филиале ППК «Роскадастр» по Алтайскому краю регистрационного дела на земельный участок с кадастровым номером ***, расположенный в северо-западном направлении от пересечения улиц Просторная и Павловского тракта в г. Барнауле; 

- выпиской из ЕГРИП о правах на объект *** от ДД.ММ.ГГГГ согласно которой, земельный участок кадастровый ***, расположенный в северо-западном направлении от пересечения улицы Просторной и Павловского тракта, принадлежит Российской Федерации на праве собственности с ДД.ММ.ГГГГ и в аренду физическим лицам не передавался;

- ответом администрации г. Барнаула от 26.02.2020, согласно которому, ФИО5 не является и не являлся сотрудником администрации и иных органов местного самоуправления г. Барнаула. ФИО5 был записан на личный прием 17.12.2019 в комитет по строительству, архитектуре и развитию г. Барнаула по вопросу красных линий по адресу: 

<

...> Выезд, однако на прием не явился. Иных обращений от указанного лица не поступало;

- ответом Межрегионального Территориального Управления Федерального агентства по управлению государственным имуществом в Алтайском крае и Республике Алтай от 19.02.2020, согласно которому, земельный участок с кадастровым номером *** принадлежит на праве собственности Российской Федерации и передан АО «Дом.РФ», для совершения сделок в качестве агента Российской Федерации. В настоящее время земельный участок с кадастровым номером *** передан в аренду ИСК «Алгоритм» для комплексного освоения по итогам аукциона, проведенного АО «Дом.РФ». В адрес Управления обращений по вопросам комплексного освоения данного земельного участка не поступало.

- заключением судебно-психиатрической экспертизы (комиссии экспертов) *** от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ФИО18 хроническим психическим расстройством, слабоумием либо иным болезненным состоянием психики не страдал и не страдает. Во время инкриминируемого ему деяния он не обнаруживал признаков временного психического расстройства (были сохранены ориентировка, контакт с окружающими, поведение характеризовалось целенаправленностью, в действиях и высказываниях продуктивные переживания отсутствовали). В личности ФИО5 выявлено заострение демонстративных, неустойчивых черт в рамках акцентуации (варрант нормы). ФИО5 во время совершения инкриминируемого ему преступления мог осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий либо руководить ими. В настоящее время он по своему психическому состоянию также не лишен способности осознавать фактический характер своих действий либо руководить ими, правильно воспринимать обстоятельства, имеющие значение для дела и давать о них показания. В применении принудительных мер медицинского характера ФИО5 не нуждается.

Таким образом, вина подсудимого ФИО5 в совершении указанного преступления полностью доказана исследованными судом доказательствами: показаниями подсудимого в суде, потерпевших, свидетелей, письменными и вещественными доказательствами, не доверять которым оснований не имеется.

Так, ФИО5, действуя из корыстных побуждений, с целью личного обогащения, имея единый преступный умысел, направленный на совершение мошенничества, то есть хищения чужого имущества у неопределенного круга лиц путем обмана и злоупотребления доверием, в особо крупном размере, разработав план совершения преступления, осознавая общественно-опасный характер своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде причинения собственникам денежных средств материального ущерба в особо крупном размере, и желая их наступления, имея доверительные отношения с потерпевшими, вводил их в заблуждение относительно своих истинных намерений, предлагал приобрести земельные участки, расположенные в северо-западном направлении от пересечения улиц Просторная и Павловского тракта в г. Барнауле, и оказать услуги по оформлению необходимых документов, при этом сообщал заведомо ложные сведения о своем трудоустройстве в администрации Алтайского края и наличии у него правомочий на реализацию указанных земельных участков, после чего потерпевшие, находясь под влиянием обмана со стороны ФИО6, доверяя ему и не догадываясь о его преступных намерениях, давали свое согласие на приобретение земельных участков и оказание услуг по оформлению необходимых документов, для этих целей передавали ФИО6 денежные средства в различных суммах.

При этом, ФИО6 в целях демонстрации исполнения взятых на себя обязательств, создания видимости их реализации, действуя согласно разработанного преступного плана, с целью придать видимость надлежащего исполнения сделки купли-продажи земельных участков и завуалировать совершенные им преступные действия, обращался к ИП ФИО12, для заключения договоров в интересах потерпевших, не осведомленных о преступных намерениях ФИО6, на выполнение проектной документации по планировочной организации якобы приобретенных земельных участков под жилищное строительство, достоверно зная об их последующем не выполнении; сообщал заведомо ложную информацию о подаче документов, необходимых для оформления сделки купли-продажи земельных участков, в многофункциональный центр; демонстрировал договоры на выполнение проектной документации по планировочной организации якобы приобретенных земельных участков под жилищное строительство.

При указанных обстоятельствах ФИО6 путем обмана и злоупотребления доверием были получены от потерпевших Потерпевший №1, Потерпевший №2, Потерпевший №3, Потерпевший №4, Потерпевший №5, Потерпевший №6, Потерпевший №7, Потерпевший №8, Потерпевший №9, Потерпевший №10, Потерпевший №12, Потерпевший №13, Потерпевший №14 под видом купли-продажи земельных участков принадлежащие им денежные средства в особо крупном размере в общей сумме 3 270 000 рублей, которые он похитил, обратил в свою пользу, распорядившись впоследствии ими по своему усмотрению.

Размер похищенных денежных средств всех потерпевших в ходе судебного разбирательства никем из сторон не оспаривался, сомнений не вызывает. 

В основу приговора суд полагает необходимым положить показания потерпевших, данные ими в ходе следствия, и показания подсудимого, данные в суде, поскольку они как согласуются между собой, так и подтверждаются, показаниями свидетелей, и другими доказательствами по делу (протоколами осмотров вещественных доказательств, иными письменными доказательствами). У суда нет оснований сомневаться в правдивости показаний потерпевших и свидетелей, поскольку у них нет оснований для оговора подсудимого, они лично не заинтересованы в исходе данного дела. В равной степени, в судебном заседании не установлено каких-либо обстоятельств, свидетельствующих о том, что признание вины подсудимым в суде обусловлено оказанием на него давления, либо является самооговором. 

Все исследованные доказательства получены в соответствии с нормами уголовно-процессуального законодательства Российской Федерации, основания для признания каких-либо из них недопустимыми отсутствуют.

В судебном заседании нашел свое подтверждение квалифицирующий признак совершения преступления «в особо крупном размере», исходя из величины причиненного потерпевшим общего ущерба, значительно превышающего размер, установленный в качестве особо крупного примечанием четвертым к статье 158 УК РФ.

Способом совершения преступления явился как обман, поскольку подсудимый сознательно сообщал потерпевшим заведомо ложные и не соответствующие действительности сведения, направленные на введение их в заблуждение, так и злоупотребление доверием, поскольку подсудимый, использовал с корыстной целью доверительные отношения с потерпевшими с целью завладения их денежными средствами, а также фактически брал на себя обязательства по приобретению через него земельных участков, и оказанию услуг по оформлению необходимых документов, заведомо не намереваясь их выполнять, с целью безвозмездного обращения в свою пользу чужого имущества.

При этом, все вышеуказанные действия подсудимого были охвачены единым преступным умыслом, направленным на хищение чужого имущества у неопределенного круга лиц, что подтверждается тождественными действиями подсудимого, осуществляемыми через определенный промежуток времени, в соответствии с разработанным им планом, направленными к единой цели – хищению денежных средств потерпевших, что в совокупности свидетельствует о совершении им продолжаемого преступления.

С учетом изложенного умышленные противоправные действия ФИО5 в отношении потерпевших Потерпевший №1, Потерпевший №2, Потерпевший №3, Потерпевший №4, Потерпевший №5, Потерпевший №6, Потерпевший №7, Потерпевший №8, Потерпевший №9, Потерпевший №10, Потерпевший №12, Потерпевший №13 и Потерпевший №14 суд квалифицирует по ч. 4 ст. 159 УК РФ - мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана и злоупотребления доверием, совершенное в особо крупном размере.

При назначении вида и размера наказания подсудимому ФИО5 учитываются следующие обстоятельства.

В качестве смягчающих наказание обстоятельств признаются: полное признание вины в ходе судебного разбирательства, раскаяние в содеянном; в соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ - частичное возмещение ущерба причиненного в результате преступления в виде возврата части похищенных денежных средств потерпевших ФИО42, Потерпевший №7, Потерпевший №12; участие в обеспечении СВО (Специальной Военной Операции); наличие несовершеннолетнего и двоих малолетних детей, а также состояние здоровья его и его близких, оказание им помощи. 

Отягчающих наказание обстоятельств не имеется.

Подсудимый ранее не судим; до ареста принимал участие в обеспечении СВО (Специальной Военной Операции), занимался доставкой гуманитарной помощи мобилизованным на военную службу, со слов имел осколочное ранение, был представлен к ордену мужества, какое было принято решение по награде ему не известно, в материалах дела информации не имеется, участвовал в воспитании родного и приемных детей, которые проживают с его бывшей супругой, у которой имеются заболевания, помогал им материально, также у приемных дочерей и у его брата с сестрой имеются заболевания; также у подсудимого имеются тяжелые заболевания, в связи с которыми получает постоянное лечение; по месту содержания в ФКУ СИЗО-1 УФСИН России по АК характеризуется удовлетворительно, на учете у психиатра и нарколога не состоит, что учитывается в качестве характеристики личности ФИО5

При назначении вида и размера наказания на основании ст. ст. 56, 60, 61 УК РФ, учитывается характер и степень общественной опасности совершенного умышленного оконченного тяжкого преступления против собственности, личность подсудимого, смягчающие его наказание обстоятельства, отсутствие отягчающих его наказание обстоятельств, влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи, с учетом этого, суд полагает необходимым назначить подсудимому наказание в виде лишения свободы, без дополнительных наказаний, положения ст. 73 УК РФ применению не подлежат, поскольку для его исправления требуется реальное отбывание данного наказания. Оснований для назначения более мягких видов наказаний не имеется, так как они не будут способствовать исправлению осужденного. Оснований для назначения дополнительных наказаний не имеется. 

Также не имеется оснований, предусмотренных ч. 6 ст. 15 УК РФ для изменения категории преступления на более мягкую, и для применения ст. 64 УК РФ и назначении более мягких видов наказаний, с учетом фактических обстоятельств преступления, степени его общественной опасности, сведений о личности осужденного.

Оснований для применения ст. 53.1 УК РФ и назначении принудительных работ, как альтернативы лишению свободы, не имеется, так как для исправления подсудимому требуется реальное отбывание наказания в виде лишения свободы.

В соответствии с п. «б» ч.1 ст. 58 УК РФ отбывать наказание ФИО5 надлежит в исправительной колонии общего режима. 

В связи с назначением наказания в виде реального лишения свободы, меру пресечения осужденному необходимо оставить без изменения в виде заключения под стражу, которую отменить по вступлении приговора в законную силу, зачесть в срок отбытия наказания период содержания его под стражей с ДД.ММ.ГГГГ и до вступления настоящего приговора в законную силу, на основании п. «б» ч. 3.1 ст. 72 УК РФ, из расчета один день за полтора дня отбывания наказания в исправительной колонии общего режима.

Вещественные доказательства, на основании ст. 81-82 УПК РФ, приобщенные к делу: дубликаты договоров, расписки на 5 листах, диск, следует хранить в деле, при отсутствии оснований для их изъятия; регистрационное дело на земельный участок в 2 т., следует вернуть по принадлежности в филиал ППК «Роскадастр» по Алтайскому краю

На основании изложенного и руководствуясь ст. ст. 81-82, 296, 299, 307- 310 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО5 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 4 ст. 159 УК РФ, и назначить ему наказание по данной статье в виде лишения свободы сроком на 3 года 6 месяцев с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима.

Срок наказания ФИО5 исчислять со дня вступления данного приговора в законную силу, зачесть в срок наказания в виде лишения свободы время содержания его под стражей с ДД.ММ.ГГГГ и до вступления настоящего приговора в законную силу, на основании п. «б» ч. 3.1 ст. 72 УК РФ, из расчета один день за полтора дня отбывания наказания в исправительной колонии общего режима.

Меру пресечения ФИО5 оставить без изменения – в виде заключения под стражу, которую отменить по вступлении приговора в законную силу. 

После вступления приговора в законную силу вещественные доказательства, приобщенные к делу: дубликаты договоров, расписки на 5 листах, диск, - хранить в деле, при отсутствии оснований для их изъятия; регистрационное дело на земельный участок в 2 т., - вернуть по принадлежности в филиал ППК «Роскадастр» по Алтайскому краю.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в течение 15 суток со дня его постановления, для осужденного, содержащегося под стражей, - со дня вручения копии приговора, в Алтайский краевой суд через Индустриальный районный суд г. Барнаула; осужденный вправе участвовать в суде апелляционной инстанции посредством видеоконференцсвязи; а также на защиту адвокатом в суде второй инстанции по соглашению, либо по назначению суда, о чем необходимо указать в апелляционной жалобе, или в заблаговременно поданном в суд первой или второй инстанции заявлении.

Председательствующий судья: А.В. Городов